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Londoni dokumendid:
ROOTSI KAASABI
ESINDUSTE
ÄRASTAMISEL

LONDON E(I*L) — Briti valitsus andis vabaks diplomaatilised arhiivid, mis puudutavad dokumente aas
tast 1919 ja varem. Nendest dokumentidest selgub, et Rootsi diplomaatilised esindajad nendes maades, kus
ei olnud sel ajal N. Vene esindusi, on saanud Stockholmist instruktsioonid iile võtta Baiti esindustelt ve
nelaste arvel arhiivid ja varandused. Läti uurija Vilis Skultans, kes on tutvunud arhiivmaterjaliga Inglis
maal, esitab küsimuse, kas mitte Rootsi välisministeerium ei aidanud sel ajal kaasa N. Liidule, et likvidee
rida vabu Balti esindusi läänemaailmas?
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ESTNISKA. DAGBLADET
Laupäevalt 25. septembril 1971

Nr. 76 (3661) 13. aasiakäik

===== Dokumentidest selgub näiteks, et
===== lati aupeakonsul Kaplinnas. Lõuna-
===== Aafrikas Wale, on raporteerinud Lä-
===S ti saadikule Karlis Zarnishilo Lon-
Ss doni, et Rootsi konsul Ilegardt on
===== 16. septembril 1940 suuliselt üles kui-
-=== sunud teda üle andma Läti konsu-
== laadi raha ja arhiivi.

IlcgarcU seletanud, et ta on saa
mu! vnshivjwl iiKitniklMonniil 1‘n»-

toorias 'asuvalt peakonsulilt, kes
omakorda need saanud Stockhol
mis Rootsi välisministeeriumilt.
Rootsi välisministeerium nimelt
olevat; kokku leppinud JN. Liidu va
litsusega, et Rootsi välisesindajate
le tehakse ülesandeks iile võtta
Ralli riikide konsulaate ja arhiive.
I liti aupeakonsul Wale iilteb rapor-

'Venelane,
ujus li
tundi, et ■
pääseda
OTTAWA (KPL) — Vene mere

mees ujus umbes 8 tundi oma lae
valt Kanada randa Qucen Charlot
te saarele. 20 aastane Sergei Kmn-
dakov oli laeva raadiotelegrafist.
Ta viidi Prince -Kiibcrti kus hoi
takse kinni illegaalse püri ületami
se piirast. Nagu venelane oli ühe
le kcMdevaldajale seletanud, soovib
ta saada kaitset poliitilise põgeni
kuna.

ivas see pilt jutustab eesti rahva ”vabatahtlikust” N. Liiduga liitumisest} mida mainiti Briti
suursaadikule Rootsi välisministeeriumis? Eestlased Stalini emissari Zhdanovi residentsi ees
Pikal tänaval n, n. lipurebimise.vahejuhtumis.

Laev oli ankrus umbes kilomeeter
Kanada rannast koos K) teise vene
kalalaevaga, kohas kus neil on luba
tulla Kanada territoriaalvetesse, et
vahetada omavahel saaki ja varus
tust. Ta oli hüpanud merde keskööl
ja ujunud tormises vees mitu tundi,
enne kui märkas, et on teinud ringi
ja jõudnud tagasi oma laeva juurde.
Kuna ta teadis, et laev oli ankrus
ninaga rannapoole, oli võtnud selle
suuna ja jõudis maale. Seal ta ronis
2QÕ m kõrguse künka otsa, kust oli
näinud Tasu kaevandusasula tulesid.
Ronimisel ta oli haavanud oma käsi
ja jalgu Et jõuda asulani meremees
oli uuesti läinud vette ja ujunud
ranna servas kuni asulani. Dr. Ro
bert Koohendorfer, kes kõneleb ve
nekeelt, andis talle esmaabi. Venela
ne oli ütelnud, et talle ei meeldi
Nõukogude Liidu poliitiline süsteem
ja seal on palju teisi noori mehi,kes
rabaks lahkuda.

SINIMUSTVALGE
LEHVIS DUBLINI
PEN-KONGRESSIL
Venelaste meelehärmaks, kes vaatlejatena osa võtsid rahvusvahelise PEN-klubide kongressi tööst Iirimaal

Dublinis 12.—18. septembrini, heisati kongrestsihoonc ette püstitatud osavõtvate riikide lipurivi algusse esime
se lipuna Eesti sinimustvalge. Upu oli Kanadast kaasa võtnud Eesti PEN peadclegaat Edgar V. Saks ja
selle ülestõmbamine (mis oli esmakordne 1’EN kongressidel) toimus iirlasest kongressi esimehe korraldusel.
E.V. Saks peatus Rubiinist tulles pühapäeval Stockholmis, et informeerida kongressist Eesti PEN-kluhi esi
meest Johannes Aavikut ja alalist sekretäri Artur Adsoni. Eesti Päevaleht küsitles külalisi kongressi mulje
te osas.

dis, et ta ei kavatse midagi üle
anda.

Seüe rapordi alusel on Läti Lort-
doni-saadik Zarnish esitanud 10. ok
toobril protesti Briti Foreign Office-
ile. Briti välisministeeriumi Põhjala
osakonna juhataja L. Collier teatab
selles Briti suursaadikule Malefü.e
Stockholmis:

— Näib, et Rootsi ja N. Liit on
kokku leppinud selles, et Rootsi võ
tab üle välismaal asuvate Balti kon
sulaatide arhiivid ja varad. Ta li
sab: Mul on raske uskuda, et see on
tõsi. Collier palub suursaadikut mu
retseda lähemat informatsiooni.

Suursaadik Malet vastab 29. det
sembril 1940 kirjutatud kirjas, et ta

Järg. Ihk. II
Külastus
kalmistule
töi surutu
SAELT STE. MARIE (EEL) —

Kanada kaevanduslinnas Sault Sle.
Maries, kus elab rohkesti eestlasi,
juhtus ü. sept. raske liiklusõnnetus,
mis nõudis ohvriks end. eesti koh
tuniku Erich Vadi lese Eifriede
Vadi lese Eifriede Vadi. Temaga
kaasa sõitnud kirikuõpetaja Elmar
Fetorsoo lesk Jenny Fetersoo, kes
autot juhtis, sai kergemalt vigas
tada, nii et ta võis önnetusekohalt
koju minna.
Teisel päeval tekkisid aga tal si

semised valud ja palavik ning ta
pidi minema haiglasse põhjalikuma
le ülevaatusele.

Mõlemad aastates lesed olid käinud
kalmistul oma meeste kaudasid vaa
tamas. ühesuunalise liiklusega täna
val, kus kiirus on piiratud 35 miiliga
tunnis, sõitis ühel tänavanurgal daa
mide autole küljelt sisse suur veoau
to. Sõiduauto purunes täielikult ja
tugevas kokkupörges lohises see um
bes 30 meetrit eemale. Kohale saabu
nud ambulants toimetas pr. Vadi
haiglasse, kus aga arstid konstatee
risid, et ta on surnud. Kokkupõrke
järele oli ta aga veel mõned sõnad
suutnud pr. Petersoole ütelda.

Eifriede Vadi elas oma tütre pere
konnas. Perekond asus Kanadasse
paarkümmend aastat tagasi Inglis
maalt.

Nööp Eestist
kinnituseks
IIclgö-1 ei u le

Eestist ,Tallinna lähedalt leili ühest inuimisiuiünst hiljuti pronks-
nöüp, mis osutub oluliseks selle poolest, et see kinnitab teooriat, mille
järele Mälari saarel Helgtil asus kuuendal sajandil kaupmeeste ja et
tevõtjate keskus, kes oma kaupu levitasid l:a Baltikumis ja mujal
Läänemere piirkonnas — samasugust nööpi on kohatud ka Soome, Got
landi, Norrlandi j.t. haudades. Tallinna nööbiga käis suvel Rootsis iiks
eesli arheolooge, kes külastas ka arheolooge Ilclgü-väijakacvamistel, ke
da juhib iiiti teadlane dr. Valdemars Gintcrs.
Tallinna-nööp Iwiulub n.n, ngraff-

nööpide tüüpi, mida kasutati vanal
ajal kätiste kinnitamiseks.

Helgöl on muide leitud nende
nööpide valamise vorm, mis kinni
tab, et nööpide levitnmiskcskus
asub llclgö saarel. Seega oli Eestis
Irffrid nööp oluline asitõend.
Muide on huvitav märkida, et

Helgöl on leitud ka teisi huvitavaid
asju — näit. vana India Buddha ku
ju. iiri püskopikepi kõverik ajast,
mil Ansgar polnud veel tulnud Root
si kristianiseerima ja siis igasugused
töökojakvartalite jäämised, mis tõen
davad, et viienda ja kuuenda sajandi
rootslased olid kõrgemal kultuuriast
mel kui seni on arvatud.

— Pen-kongress toimus Eire pea
linnas Dublinis, õieti selle ees asu
vas kuurordis Dunloaghniris asuvas
luksushotellis Royal Marin, jutustab
hr. Saks. Kogunes 500 delegaati 50-st
riigist, nende hulgas olid esindatud
võrdõiguslike liikmetena ka Eesti ja
Läti Fen.klubid. Leedus ei loodud
iseseisvuse ajal Fen-klubi, kuna va
litsus pidas rahvusvahelist PEN-i lii
ga radikaalseks. Kongressil muiati
kuluaarides vene vaatlejate hulka,
kuuluva leedulase üle, kes end titu
leeris Leedu EEN-klubi esindajaks —
ta ei teadnud, et iseseisvas Leedus
sellist asutust ei olnudki.,,

Kongressi avas Eire peaminister
Lynch ja üldse oli vastuvõtt väga
pidulik Meid, eestlasi oli kokku G,
kelledest ametlikeks delegaatideks
olin mina ja USA-st tulnud kirja
nik Asta Willmann-Linnolt, kohal oli
ka kirjanik Salme Ekbaum Toron
tost. Kiilalisina võtsid osa minu abi
kaasa Hilda Saks, dr. Erik Linnolt,
Artur Ekbaum ning Londoni Pagu-
las-Pen esindajana eesti kirjanik Ei
nar Sanden,.

Muide osutati meile tähelepanu ka
Järg. liik. H

VENE KEEDA
ROOTSIS EI
ANTA VÄEJA

Kolm panka Inglismaal olid
esitanud Rootsi valitsusele esildi
se, milles nad nõudsid lasu nelja
tonni vene kulla eest, mis aastal
1917 deponeeriti Stockholmis En
skilda Bankenisse. Kulla väärilist
hinnati 9,G miljonile kroonile ja
selle oli üks Venemaa panku en
ne revolutsiooni toimetanud täiiu-
de. Rootsi valitsus lükkas esildi
se tagasi.

Vene kuld oli platsceritud
Stockholmi õieti kindlustusena
riigi poolt välismaalt ostetavale
villale, mis pidi minema sõduri
te riietuse valmistamiseks. Kui
boLshevikud võimule tulid ja pan

ga iiaisioaaliseerisid, jätkusid sel
le omanikud oma pangategevust
Inglismaal Londonis.

Kuna emigrantide pank a. 1950
Uiks pankrotti, kaotasid esildise
esitanud inglise pangad suu
ri summasid. Pangad lootsid Root
si jäänud kulla lahti kangutami
sega katta neid kahjusid. Rootsis
oli kullapnrtii kolmekümnendatel
aastatel üle viidud Riigipanka ja
siis hinnati selle väärtust 14. mil
jonile kroonile. Avalikkusele on
teadmata, kui suures osas N. Lii
dule on kulda ja muid deponee-
ringuid välja antud, m.h, ka Bal
ti riikidest pärinevaid.
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PALJASTUSED
VÄLISKOMMEMTAAR 

KRIMMI KOKKULEPE
Mis Õieti toimus rootslaste ja ve

nelaste vahel aastal 1940, kui Ees
ti, Läti ja Leedu vägivaldselt oku
peeriti ja annekteeriti N. Venemaa
poolt (nagu nüüd tagantjärele tea
me Stalini ja Hitleri salakokku
leppel) ja Rootsi esimese ja ainsa
läanedemokraatiana ruttas kiiruga
anastust de jure tunnustama? Mis
sundis maad, kes muidu on üsnagi
ettevaatlik sellistes asjades praegu
gi, vaatamata radikaalsete ringkon
dade käredatele nõudmistele, tege
ma sellist otsust tol ajal, kus min
git !?vasakulekäändumist" ühiskon
nas veel ei ilmnenud?

Selles taktis, kuidas valitsuste sa
ladokumente antakse vabaks sek-
retessaja möödumisel, hakitavad as
jad aegapidi selguma. Kapituleeru
sid Saksamaa arhiividest tulid tea
ted Saksamaa-Venemaa salajasest
maadejagamisest, mis otsustas Bal-
timere idakalda, seega ka Eesti ja
Läti saatuse. Ja selle taustal võib
oletada, et Rootsi otsust kiirusta
sid ka sakslased, keda Rootsi pidi
j?el hetkel samavõrra respekteeri
ma kui Talvesõjas lähedale ähvar
danud tulla Venemaad Rootsi oma
arhiivide saladusekate on 50-aasta-
ne, mida võib lühendada vaid va
litsuse eriotsusel. Et seda heamee
lega ei taheta teha, seletub Londo
ni välisministeeriumis saladuskattest
vabanenud dokumentidest, mida
EPL täna esiküljel refereerib. Jääb
nimelt mulje, et tookordsed doku
mendid võiksid olla mitmeti kom
promiteerivad, rõhutades ülepingu
tatud püüet abistada diktatuure
nende vilja ''kasseerimisel”. Mida
õieti sisaldas ringkiri diplomaati
dele. kes sellest ”valesti aru said”
ja alustasid aktiivselt Balti konsu
laatide likvideerimist ning varade
;ja arhiivide ülevõtmist venelaste
arvel? See ringkiri, mida Briti
suursaadikule teisiti ja vabanda
valt seletati, kuulub saladuskatte
alla. Jätkub aga juba temale an
tud informatsiooni ühest passusest,
et imestada: ”Kui N. Liit üle võt
tis kolm Balti riiki nende omal

soovil, avaldas Rootsi heatahtlikku
valmisolekut aidata kaasa..Ku

na küllalt rootsi kodanikke elasid
üle Eesti anastamisprotseduuri, siis
on raske uskuda, et Rootsi valitsus
ei olnud tõelistest asjaoludest ja
Balti rahvaste tõelisest hoiakust
informeeritud. Ometi peeti vajali
kuks Briti esindajale korrata ve
nelaste ametlikku propagandavalet
ja teeselda selle uskumist.

De jure tunnustus tõi kaasa Bal
ti saatkondade sulgemise Stockhol
mis ja ka ‘ siin anti saadikutele
mõista, et nad ei saa keelduda üle-
andmisest'. Mis puutub abisse teis
tes maades Balti esinduste likvi
deerimiseks, sü.*} on inglaste imes
tus põhjendatud, kuna ei ole ta
vaks, et teise riigi huvide kaitsmi
se üle võtnud riik aktiivselt läheks
üle võtma selle viigi poolt anasta
tud maa diplomaatilisi esindusi
nende likvideerimiseks ja arhiivide
ning varade ülevõtmiseks. Oleks
ülimalt huvitav teada, millised olid
tookordsed instruktsioonid autent
se**} versioonis.

Lätlased olid küllalt ettevaatlikud
instrueerima oma välisesindusi pä
rast Kremli ultimaatumeid, ei need
valitsuse võõrastesse kätesse mine
kul hoolitseksid maa tõeliste huvi
de eest. Saadik Zarnishile Londo
nis anti eri volitused ja tema ase
täitjaks määrati saadik Washingto
nis Bilmaiüs. Okupatsiooni teosta
misega, niis faktiliselt toimus juu
nis 1940, olid need mehed volita

tud korraldusi andma ja valitsema
teisi Läti diplomaatilisi esindusi.
Seda ka tehti ja just selles peri
oodis said Rootsi välisesindajad
oma ringkirja omapoolseks tegut
semaks ilmselt Zarnishi-Bilmani-
se tegevusele risti vastu. Okupan
did olid nende ”läti kodakondsu
se” dekreediga ära võtnud 30 juu
lil, kuigi juba augusti alguses 1940
see kodakondsus ära võeti vägival
la alusel kogu .läti rahvalt. 6. au
gustil annekteeriti Balti riigid ja
nende diplomaatilistele esindustele
anti korraldus oma tegevus lõpeta
da ja arhiivid ning varad üle an
da N. Vene esindajatele. Selles
aktsioonis pidi siis Rootsi välismi
nisteerium venelasi abistama. Nii
Stockholmis, kus. me teame, mis
toimus, kui ka mujal, nagu jutus
tavad Londoni-dokumendid.

Svenska Bagbladeti Sagittarius,
kes samas ajalehes ilmunud Hans
Krooki Eesti-reisi kirjelduses aval
datud imestust selle üle referee
rib, kuidas tänapäeva Rootsile kõi
ge lähemad naabrid Baltikumis on
eksootiliselt tundmatuiks ja kau-
geiks jäänud, otsib põhjusi Londo-
ni-dokumentide alusel 1940-nda

aasta kiirest tunnustamisest nende
okupatsioonile ja 1946-nda aasta
baltlaste väljaandmisest ning kom
menteerib:

”Kuid ega paljast häbenemisest
ei aita Nüüd on vajalik heaks te
ha kõiki vigu ja tegematajätmisi
positiivse huviga Baltikumi rahvas
te ja nende paljude inimeste vas
tu, kes siin Rootsis on balti pärit
oluga”.

Jah. ajalugu võib tõepoolest te
kitada auvölgu.

KLA

* Lääne-Saksa liidukantsleri ja sot-
* siaaldemokraatliku erakonnajuhi
■ Willy Brandti kahepäevased läbima-
J kimised Nöukogude-Vene kommu-
J nistliku partei peamehe Leonid
* Brezhneviga viimase suvilas Simfe-
J roopoli lähedal Krimmi poolsaarel
J lõppesid kommünikee avaldamisega
JJ- kahekõne tulemuste kohta. Doku-
■ mendi sissejuhatuses üteldakse, et
J Moskva ja Bonni vahel alanud Kon-
* taktid ja nõupidamised olevat kasu-
g likud ja pidavat jatkuma. Sellest läh-
g fcudes saab läänesaksa välisminister
g Scheel järgnevalt kokku nõukogude
* välisministri Gromökoga Liitunud
g Rahvaste täiskogu sügisese istungjär-
g gu algul. Hiljem sügisel külastab
g Scheel Moskvat läbirääkimiste jat-
g kamiseks. Edasi üteldakse kommüni-
g kees, et Brandt ja Brezhnev on pi-
g danud vajalikuks lasta mõlemail va-
g litsustel moodustada segakomisjon
g ülesandega korraldada koostööd mit-
g mesugustei aladel, alates kaubandu-
g sest ja lõpetades vahendlusega noor-
g soo organisatsioonide vahel.
g Krimmi läbirääkimistest sisuliselt
g aru andes möönatakse, et üheks täht-
g samaks kõneaineks on olnud Lääne-
g Berliini tuleviku küsimus. Huvitaval
g kombel ei ütelda aga kommünikees
g selle kohta midagi sõnaselgelt, fcasu-
g tades selle asemel ebamäärast sönas-
g tust. Tähendatakse, et - kokkulepe
g omaaegse nelja okupatsioonivõimu
g vahel Lääne-Berliini asjus olevat
g tähtsaks sammuks pingevähendamise
g poole ning loovat häid eeldusi edas-
g pidisteks praktilisteks lahendusteks
g eesmärgiga kindlustada julgeolekut
g Kesk-Euroopas ja koostööd kohalike
g riikide vahel. Säärase ettevaatliku
g sõnastusega tahetakse kommünikees
g nähtavasti üle saada Lääne-Saksa
g tuntud nõudmisest, et esmalt peavad

KAUGE MAAj
K

Svenska Dagbladetis alustas Hans £
Krook jooneal uste seeriaga mulje- b
test reisilt Eestisse (mida EPU. kok- £
ku võttes hiljem refereerib). Esi me- |
ses artiklis 19. septembril (Inte ens E
nyfikenhet) ütleb Krook. et roots- £
lased tunnevad häbi niipea kui S
ühel vöi teisel viisil Baltikumi kö- E
ne alla tuleb. ”Sügavaim liabitun- E
ne tohiks aga tuleneda teadvusest, E
et nii puudulikult on kaasa tuntud E
Balti riikide saatusele Teise maa- S
ilmasõjas: alguses N. Kiit, siis Nat- E
si-Saksamaa, seejärele uuesti N.Liit S
ja kõik see jälgitud vaid lõdva S
pörnitsusega meie poolt”. Autor E
leiab, et põhjust on häbi tunda ka E
1946 a. väljaandmise kui ka eksiil- E
baltlaste kultuuripüüdluste puudu- E
Uku tundmise pärast. Veel rohkem, S
tänapäeva rootslased peaaegu ei E
tunnegi neid maid, mis kunagi S
poolteist sajandit teisel pool merd 5
kuulusid Rootsi krooni alla. Ree E
maa, Eesti, on nii kauge, et sinna E
ei vii ühtegi korrapärast ühendust, S
kuigi Tallinn on Stockholmile. küi- S
ge lähedasem pealinn. S

Tõepoolest. Baltikum on tänapäc- E
va rootslase, ettekujutuses kauge ja E
tundmatu maa, mis asub nagu "Ve- £
neroaa põhjas". Kui paljud mõtle- S
vad sellele, et linnulennus on lä- E
him Eesti rand vaevalt 300 kilo- E
meetri kaugusel? Raudeesriie on S
teinud oma töö aastatega. Nii na- E
gu Lääne-Bcrliiniski on Ida-Berliin £
teisel pool müüri lõpmatult kaugel. S

■
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Juse näitus
pikendatud
Vida Juse kunstinäitus Galleri

Drakenis Stockholmis on pikenda
tud kuni pühapäevani 26. septem
brini! (kaasa arvatud).

GÖTEBORG
Meeskoori kontsert

Göteborgi Eesti Meeskoori kontsert
toimub laupäeval, 23. oktoobril algu
sega kl. 17 Munkebäcki gümnaasiumi
avaras aulas, Munkebäcki turul
Träram nr. L

Pärast kontserti toimub pidu samas
majadeblokis asuvas Munkebäcki pi
dusaalis. Tants. Einelaud.
GÖTEBORG

Avakoondus
Pöhjalatütred-Kalevipoeg lipkonna

liikmed kogunevad avakoondusele
kolmapäeval, 29. sept. algusega kl.
19 KFUM-is, Parkgatan 11, Seglarsa-
len. Avakoondusega tähistavad lip-
konnad sügisese tegevusperioodi al
gust ja sisetegevuse käikuminekut.
Lipkonna juhtkogu ütleb teretulemast
kõikidele eesti noortele Göteborgis ja
ümbruskonnas.

STOCKHOLM
IJuc E. Maja sfousfuse väljapanek
Stockholmi uue Eesti Maja selts

kondlike ruumide sisustuse kavandi
te naitus kestab kuni 3. okt. Rege
ringsgatan 24 - II, Stockholmis, en
dises KuUuurikooiidisc ruumis. Näi
tusel on välja pandud üldsusele tut
vumiseks tckstiiliproovid ja mööblid
arhitekt pr. Huile Truusöödi kavan
damisel ja valikul, kusjuures igaüks
võib oma soovi avaldada vastaval
planketil materjalide värvi, sobivuse
ja valiku suhtes.

Noorte lennupäevast osavõtjaile
Viimane tähtpäev registreerimiseks

noorte lcnnupäcval lendamiseks on
reede, 1 oktoober, mis ajaks pea
vad kirjalikud teated olema kaes
Eesti Noortetööl, Drottninggatan 85,
113 60 Stockholm.

Nagu varem öeldud, on ka kõik
lastevanemad teretulnud noorte len-
liupäevale ja saavad ka kaasa len
nata, kuid sel juhul peavad ka ne
mad endid kirjalikult ette registree
rima. Ilma ette registreerimata ava
neb neile kaasalcndamise võima
lus ainult siis, kui mõni juhuslik
koht noortest üle jääb.

viimase soja neli vöitjasriiki Berlii
ni küsimuses kokku leppima ja al
les pärast seda võib Lääne-Saksa
parlament ratifitseerida lepingud N.
Liidu ja Poolaga praegu kehtivate
piiride kohta Euroopas.

Ometi on teada, et nelja suurriigi
kokkulepe Berliini tehinguks annab
ainult raami, mida Lääne- ja Ida-
Saksamaa peavad omavaheliste läbi
rääkimistega täitma. Need läbirääki
mised pole seni vilja, kandnud, kuid
Brandt ja Brezhnev lähevad sellest
vaikides mööda. Mõnede andmete
kohaselt diplomaatilistest ringkonda
dest Moskvas võivat see tähendada,
et nimetatud läbirääkimised saksa
mõlemate valitsuste vahel saavad
järgnevalt parema käigu. Igatahes
väidavad Brandt ja Brezhnev nüüd
ühiselt, et Saksa Liiduvabariigi lep
ingute ratifitseerimine N. Liidu ja
Poolaga võivat juba lähemal ajal toi
me tulla ning koos sellega olevat ka
ettevalmistused Euroopa julgeoleku-
konverentsi kokkukutsumiseks jõud
mas aktiivsemasse järku.

Edasi üteldakse kommünikees, et
Ida- ja Lääne-Saksamaa peavad saa
ma omad kohad nii Liitunud Rah

vaste hulgas kui muudes rahvusva
helistes organisatsioonides Igatahes
tõotavad Moskva ja Bonn selle sihi
ga koos töötada. Kuidas muud riigid
Ida-Saksamaa ametlikku tunnusta
mist võtavad, jääb muidugi nende
eneste otsustada, Brezhnev ja Brandt
on arutanud ka vägede vähendamist
Euroopas, kuid leidnud ainult ”osalt
ühiseid vaateid”, mitte rohkem. Koi
ke kokku võttes tähendatakse kom
münikees, et läbirääkimised Krim
mis on toimunud asjalikult, avameel
selt ja vastastikuse arusaamisega. Se
da möönis Willy Brandt veel eraldi,
kui ta tagasilendu alustades avaldas

Lasteaia
SOAREE
Stockholmi Eesti Lasteaed korral

dab eelmise aasta eeskujul oma te
gevuse finantseerimiseks muusika
lise soaree pühapäeval, 17. oktoob
ril algusega kell 15 Ooperikeldri
Rotundas.
Kaastegevad on tenor prof. Naan

Pöid, näitlejatar Anne Mari Horm,
viiulikunstnik Aldred Pisuke, Kassa
ri rahvatantsijad, pianist Toomas
Tuulse ning lasteaia mudilased. Tea
dustajaks on näitlejatar Agnes Lepp-
Kaasik.

Pääsmeel on saadaval Lasteaias,
Sandhamnsgatan 1, Eesti Päevalehe
toimetuses, Vaü.ingatan 32 I ning te
lefonil 801813 (pr. Arendi).

Loterii
loosimine
Eestlaste SuurloLem loosimine toi

mub neljapäevcü, 30. septembril kell
15 Rootsi Eestlaste Esinduse ruumi
des, Sandhamnsgatan 1, Stockholmis.
Loosimine on avalik ja kõik, kes soo
vivad sellest, osa võtta on teretul
nud!

• Torontos kihlus dr. Ants Toi
muusikaüliüpilase Inga Tammasa-
luga. Peigmees, kes on arst USA-s
Bostonis ja Harvardi ülikooli lek
tor, on heliooja Roman Toi poeg.
Pruut õpib Toronto ülikoolis muu
sikaajalugu.

• Dr. Veronika Troost, n-na Vo-
rep, kes elab New Yorgis, viibis
Itaalias. Itaalias viibis samaaegselt
okup. Resti ekskursioon, kuhu kuu
lus ka tema vend, tuntud alpintst
Peeter Varep.

arvamist, et kahepäevased läbirääki
mised Leonid Brezhneviga . peaksid
tunduvalt aitama kaasa sidemete pa
randamisele N. Liidu ja Lääne-Sak-
samaa vahel. Bonni jõudnuna seletas
Brandt, et ta on Brezhnevi kutsunud
külla Lääne-Saksamaa.le ja saanud
jaatava vastuse, kuid aeg on veel
lahtine.

Brandti reis ja sellest võrsunud
Krimmi kokkulepe leiab teravat ar
vustamist Lääne-Saksa opositsiooni-
listes ringkondades. Kristlikdemo-
kraatliku CDU ja kristliksotsialistii- ~
ku CSU arvates on valitsuse idapo
liitika Iäbikaalumata ja segane, mis
tuleb kasuks ainult vene huvidele.
CSU juht Strauss leiab, et Brandti
reis aitas üksnes teenida vene ees
märke, millede hulgas on üheks täht
samaks mõjutada Bonni järeleand
mistele eriti läbirääkimistel Ida-Sak-
eamaaga Berliini tehingu viimistle
miseks. Etteheited näivad olevat se
da rohkem, õigustatud, et Krimmi
kokkuleppel on ka oma erikiilg. Ni
melt see, et liidukantsleri Brandti
partneriks läbirääkimistel polnud
keegi vastav riigimees, vaid vene
kommunistliku partei peamees
Brezhnev. See lõhnab stalinismi taas
tamisega, mida Brandt on nähtavas
ti valmis ka aktsepteerima.

A.K.

I LÜHEMAD I
| MERESÕIDUD |
• Hd&lllgi päeva 72:-.
I Lüübek 3 päeva 116:- j
• Hamburg 4 päeva 145:-.
( Reisige luksusliku FINNHAN- f
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Laupäeval, 25. sept. 1971

POOLA
NIXONI

RÄTSEPA POEG
PEARIVAALIKS

WASHINGTON (VE) — Sellest on nüüd 17 aastat tagasi kui tookord 40-aastane Edmund Sixtus Muskie
valiti ÜSA Maine’i osariigi kuberneriks — esmakordne juhus 20 aasta jooksul, kus see positsioon langes
demokraadile. Nüüd on Muskie eesmärgiks USA presidenditool ja paljud arvavad, et tal on suuta jõudmi
seks suuremad väljavaated kui ühelgi teisel praegu silmapiiril oleval demokraadil. Selleks, et pääseda oma
partei ametlikuks vastaskandidaadiks Richard Nixonile, peab aga Muside saama enne jagu vähemalt kümnest
rivaalist oma partei ridades, kes samuti on seadnud oma sihiks Valge Maja.

Kaheks pearivaaliks Muskiele on I gusteaduse ülikooli cum laude ja
Hubert Humphrey ja Edward Ken- võttis mereväe koosseisus osa Teisest
nedy .. Äsja 60-aastaseks saanud j maailmasõjast. Pärast sõja lõppu jat-
Humphrey omab suure poolehci kas ta tegevust advokaadina Water-
USA töölisliikumises ja ta on kind
lalt ilmutanud oma huvi uuesti kan
dideerimise vastu. Lüüasaamine 19ES.
aastal presidendivalimistel on aga
avalikkusel veel selgesti meeles ja
seetõttu on küsitav, kas partei söan
dab temaga uuesti proovida. Senaa
tor Edward Kennedy on oma kandi
deerimise kavatsusi eitanud, kuid se
da ei võeta tõsiselt. Ta on populaar
ne kaheksas osariigis ja hoolitseb
selie eest, et ta nimi ei taanduks
avalikkuse tähelepanu töökusest.

Hiljuti sooritas Edward Kennedy
reisi Indiasse ja kavas on visiit N.
Liitu. Rootsis oli ta äsja.

Tema riikliku tervishoiu kindlustu
se plaan meeldib eriti vanematele
inimestele, keda kõige rohkem häiris
omaaegne vahejuhtum Chappaquid-
dickis, mis teatavasti lõppes naissek-
retäri surmaga seni täielikult lahen
damatud asjaoludel. Ei ole võimatu,
et partei valik langeb just Edward
Kennedyle, kes võib siis pöörduda
Ameerika avalikkuse poole emotsio
naalse mandaaditoatiusega: ”Lasite
minul lõpetada, mida mu vend alus
tas."

Löuna-Dakota senaator George Me
Govern on esmajoones USA nooruse
kandidaat, kuna ta kõige kategoori
lisemalt seisab vastu sõjale ja püü
ab niiüd ühtlasi keskenduda majan
duslikele probleemidele. Tema kam
paania tugisambaks on USA ülikoo
lid, kuid nõrgaks kohaks tööliskond,
kus temasse suhtutakse umbusklikult.
Mc Govern on tuntud ka liiga järs
kude seisukohavõttude läbi. Nii näi
teks nimetas ta president Nixoni hil
jutist uut majandusprogrammi "sel
geks hullumeelsuseks”, kuid esime
sed tunnusmärgid näivad viitavat
sellele, et valitsus astus kõigiti ra
kendatava sammu. Edasi on konku
rentsis Indiana senaator Birch Dayh,
kellele aga viimane Gallup anr.ab ai
nult 2 protsenti partei vöimalücust
toetusest. Washingtoni senaator Hen
ry Jackson on liberaalne tsiviilõigus
te küsimustes, kuid range liini mees
Vietnami sõja, riigikaitse ja sisemi
se korra küsimustes Tema on, mees,
keda Nixon soovis oma kaitseminist
riks ja kandideerimise korral presi
denditoolile vöiks ta omale saada
osa konservatiivide häältest, mis
muidu läheksid kindlalt Nixonile.

Tugev kandidaat on ka New Yor
gi iinnapea John Lindsay, keda
loe!avad noored ja eriti neegrid.
:■ Nixon on palju tasakaalukam mees,
kuid tal ja Musidel on ka ühiseid
omadusi.

Kumbki näiteks ei oska seltskon
nas tühj.ial-liilijnsl pealiskaudset
juttu vesta, vaid soovivad kohe iö-
sisie päewikib-inuisie juurde asuda.
Diplomaatilised lauakõned ja tsere

mooniad mõjuvad Muskiele niisama
tüütavalt kui Nixonile.
i Muskie peamiseks probleemiks on
momendil kuidas hankida umbes
miljon dollarit, mis on vajalik ta
aparatuuri käigushoidmiseks kuni
New Hampshire'i eelvalimisteni. Ta
on mees, kes ei armasta toetusi kor
jata ja finantsilistel põhjustel on ta
juba pidanud oma personali kärpi-
jna. Ta kampaanias on väga palju
rajatud vabatahtlikule tööjõule, kus
teiste hulgas löövad kaasa ka USA
poolakad, kuna Muslcie on Mareisze-
w.-ki nimelise immigrandist Poola
jrätsepa poeg. Ta kasvas üles Rum-
'fordt nimelises Maine’i väikelinnas,
kus ta ema veel praegugi elab. Sel
lie elanikkonnas moodustavad peami-
iselt prantsuse-kanadalased, kes noo-
ire Muskie kui "poolakaga” suhteli
selt hästi leppisid vaid seetõttu, et
'see oli nagu nemadki roomakatoliik
lane’.
1 Muside lõpetas l£89.a. Comelli öi-

ville’is ja võttis naiseks müüjatari
kohalikust moeärist. Samas alustas
ta ka poliitilist tegevust demokraati
de parteis ja valiti 1954,a. kuberne
riks.

USA senatis on ta olnud 13 aastat,
olles seal tuntud oma põhjalikkuse
ja kompetentsuse poolest, Montana
senaator Lee Metcalf ütleb: ”Ta on
meie kõigi hulgas parim. Kui reasta
takse kõik senaatorid 100 maksimaal-
punkti alusel, oleks Muskie kahtle
mata esimene”. Legislaatorina on ta
eriti palju korda saatnud looduse
saastamise vastu võitlemise ning loo
duse tasakaalu säilitamise alal. Sa
muti on ta oma programmis pühen
danud suurt tähelepanu narkootika
vastu võitlemisele, ning ravi võimal
damisele selle ohvritele.

Tsiviilõiguste küsimustes on Mus
kie liberaalne, kuld ta Vietnami
poliitika ilmutab kõikuvat hoiakut.
1968.a. jaanuaris kirjutas Muskie

erakirja president Johnsonile, soovi
tades Pöhja-Vietnami pommitamise
lõpetamist ja pearõhu asetamist ra
hulikele läbirääkimistele. Seitse kuud
hiljem aga toetas ta presidendi po
liitikat. Vietnam on aga küsimus,
mille suhtes vähestel poliitikamees
tel on alati olnud kindel seisukoht
ja tõenäoliselt on järgmiste presiden-
aaks see probleem sõja astmelise
likvideerumise tõttu juba tahaplaa
nile nihkunud.

Muskie ja tema kasvav perekond
elavad koloniaalstiilises majas Wash
ingtoni eeslinnas, Bethesdas. Muskie
tarvitab alkoholi mõõdukalt (vahete
vahel mõned Manhattanid või Marti
nid) ja hoiab eemale Washingtoni
laialdasemast seltskondlikust elust.
Ta armastab lugeda vähemalt kaks
tundi päevas ja on amatöörfotograaf.
Oma roomakatoliku usku võtab se
naator tõsiselt. 18 aastat tagasi kuk
kus Muskie oma maja parandustöö-
del Maines’is ja murdis selja. Seetõt
tu jätab ta golfiiöök soovida ja ta
on vaid keskpärane selles tuntud
"presidentide mängus”.

Ta aga astus hiljuti välja vabariik
laste parteist ja kui ta nüüd nimeta
takse demokraatide presidendikandi
daadiks, võidakse seda võtta olupo
liitika kasutamisena. Teisteks kandi
daatideks, kellel kõigil on oma toe
tajad ja tugevad küljed, kuid kelle
dest ühtki ei peeta väga tõsiseks

Eskilstimasse
orlodokskirik

Martin Juhkam
Nagu Eskilsiuna-Kuriren teatab,

luuakse arvates 1 .jaanuarist Ks-
kiistunasse Soome ortodokskogudu-
se Rootsis uues keskus, kuna linnas
on paarsada ortodoksset soomlasi.
Eskilstuna-soomlasi hakkab teeni
ma ülempreester Martin Juhkam,
kes on soome koguduse Rootsis hin
gekarjane ja peab jumalateenistusi
ka teisies keskustes. Tema alaline
elukoht on Stockholmis.

võistlejaks Muskiele. on Oklahoma
senaator Fred Harris, Eugene Mc
Carthy, Arkansase rahvasaadik Wil-
bur Mills ja Wisconsini senaator Wil
liam Proxmire.

Edmund Muskie on mees, keda vä
hesed -.põhjalikult tunnevad ja kelle
plusside-miinuste kohta räägitakse
igasuguseid jutte ilma kindlate tõend
materjalideta. Üks on kindel — Mus
kie on väga iseseisev mees ja võib
järsku ning varjamatult vihastada,
kui miski teda häirib. Vabariiklaste
partei valimiskomitee käsutuses on
näiteks tõend ühelt telefonioperaato-
rilt, kus see vahile all tunnistab, et
mõned aastad tagasi kui Muslcie oma
Maine’i osariigis puhkusel viibis, tu
li montööril kolmel korral minna ku
berneri’suvilasse, et parandada tele
foni, mille see ole raevuhoos koos
juhtmetega seinast välja rebinud.
Theo Lippman, kes kirjutas Muskie
biograafia ("Muskie1’ ) jutustab, et
kui ta intervjuul tõstis üles senaa
tori ägeda iseloomu küsimuse, muu
tunud see selle peale väga ägedaks.
Ta abikaasa Jane võtab omaks, et
Muskie purskab vahetevahel tuld
nagu vulkaan, kuid ta viha läheb
kiiresti üle ja see on ka tõenäoliselt
põhjuseks, miks ta maohaavade all
ei kannata nagu need inimesed, kes
tundeid varjavad ja peavad emotsi-
ooniplahvatusi ”halvaks tooniks”.

NIXON TEKITAS
VÕIDUJOOKSU
PUNA-HIINASSE

WASHINGTON (VES) — President Nixoni teadaanne Pekingi sõida
kohta vallandas globaalses ulatuses päris tormijooksu Puna-HIina pea
linna. Mõni nädal tagasi teatasid punahiinlased, et nendel on märgi
tud külaliste agendasse juba 11 ametlikku ja 8 mitteametlikku dele
gatsiooni välisriikidest. Kõike lähemal ajal, 12. oktoobril sõidab sinna,
näiteks, Abessiinla keiser Haile Selassie. Nüüd on Pekingi uksele ko
putanud ka Jaapani töösturid. Nippon Steel, Jaapani suurim terasetöös
tuse kontsern tahab sinna saata oma delegatsiooni ja samuti on läbi
rääkimisi pidamas Jaapani autovabrik Toyota Motor. Viimane tahab
Puna-Hlinale müüa autosid ja koos nendega autovabriku. Jaapanlased
tahavad nüüd kiires korras vallutada Puna-Hiina turud, enne kui’
Ameerika ärimehed jaole saavad.
Mis puutub Nixoni sõitu, siis pole

seni veel kokku lepitud sõidu aja
suhtes. Küll on aga Washingtonis pal
ju juttu olnud sellest, kes peaksid
Nixoniga Pekingi kaasa sõitma. Nüüd
on hakanud töölisorganisatsioonid
survet avaldama, et ka nende poolt
oleks esindaja Pekingis. Kui presi
dent sellega nõustuks, kasvaks selle
ga töölisunioonide poliitiline erikaal
tunduvalt. Presidendile on ajakir
janduse teatel kaasa pakutud suur-
uniooni AFL-CIO presidenti George
MeanyT. Kuna aga viimane on kau
nis järsult oma arvamist avaldanud
Hiina,sõidu vastu, siis on peetud so
bivamaks kaasasöitjaks unioonide
poolt Teamsterite abipresident Ha
rold Gibbonsü,

Rumeeiiia on levitanud juba mõn
da aega kuulujutte N.Vene võimali
kust rünnakust Hiinale sõbraliku Ru
meenia ja nn. iseseisva kommunismi-
maa Jugoslaavia vastu. Märgitakse, et
Moskva on ühtlasi kustutanud Ru
meenia ”sotsialistlike rahumaade” ni
mestikust ja et Rumeenia kõmmu-

lm^LrJL^JLp/wcummcusr-
S QrjarUgiks peetakse tänapäeval

ainult veel Nõukogude Liitu oma
loendamatute orjalaagritega. Kuid
orjus valitseb selle keskaegsel kujul
veel endiselt Afganistanis. (Nii N.
Liit kui ka Afganistan on õilsate
eesmärkidega UN-i liikmed!) Afga
nistanis on säilinud vanad orjatarud,
kus tänapäevalgi müüakse poisse ja
tüdrukuid või vahetatakse hobuste
ja kariloomade vastu. Poisid ena
masti kastreeritakse ja müüakse ri
kastele eunuhhideks. USA hippldel,
kes viimasel ajal armastavad mee-
ilma mööda ringi hulkuda, on soo
vitatud Afganistanist eemale hoida
— säärased tüübid võivad seal Ker
gesti sattuda orjatarule!
n Leonid Brezhnev praegust

KGB kuulas
üle lääne
ajakirjanikke
KGB peakorteris Moskvas viibisid

ülekuulamisel kaks lääne ajakirja
nikku. Vene salapolitsei oli nimelt
huvitatuil nende kontaktidest iilie

s ovjeli vastupanutegelasega.
Üks ajakirjanikest on Reuteri tee

nistuses olev inglane, teine on amee
riklane, kes töötab uudssiebüroos AP.
Inglasega läks KGB-sse kaasa briti
konsul, keda aga ei lubatud hoonesse
sisse. Seevastu aga lubati USA kon
sulil pealt kuulata ülekuulamist AP-
kirjasaatjaga. Vastavalt par. 184 sov-
jeti kriminaalkoodeksis ei tohi kumb
ki ajakirjanikest raporteerida sõnagi
KGB ülekuulamismeetoditest Vähe
malt nii kaua, kui nad viibivad N.
Liidu territooriumil. KGB samm aja
kirjanike vastu on üllatanud lääne
diplomaate ja zhurnniiste. Esmakord
selt pärast sõda on KGB isiklikult
tundnud huvi mõne lääne korrespon
dendi vastu. Tavaliselt ajab viilis-
pressign asju Sovjcti välisministeeriu
mi pressiosakond.

Vene kõikvõimsat parteibossi pee
takse kaineks ja süngeks inimeseks.
Venemaal teavad aga ainult vähesed,
et Brezhnevi karmi näo taga on pä
ris keskmine ”eluvend”, kes, näi
teks, peab juba aastaid omal armu
kest, kelleks on rinnakas lauljatar
Ludmilla Zökina. Brezhnev armas
tab korraldada intiimseid (ja mui
dugi ka ülimalt salajasi) koosviibi
misi, kus viibivad tantsitarid jaope-
retilauliatarid. Brezhnevi tütar Gali
na läks isasse — jooksis kodust ära
ja liitus tsirkusega. Ta abiellus seal
algul loomataltsutajaga, siis täp-
suslaskuriga ja lõppeks Moskva tsir
kuses ühe mustakunstnikuga,

s Prahiloopijatc vastu maanteedele
on Oregoni osariigi valitsus kehtes
tanud "Chicago Daily News’i” teatel
tõhusa karistuse. Prahi mahaviska
jat karistatakse nimelt 2J$-dollarilise
rahatrahvi ja 6-kuulise vangistuse
ga. Istumisaja kestel karistatu käib
maanteedelt prahti üles korjamas.

Lühiteated
Ameerikast
» President Nixoni populaarsus on
värske Gailupi järele järsult tõus
nud. Kingi Küsi must es ületas ta pre
sidendikandidaadina demokraatli
ku preMdemliaspiramü Musrie va -
bckorraga 42:36 ja teise demo
kraatliku aspirandi Edward Ken
nedy 43:38. Endise asepresidendi
ja viimaste valimiste konkurendi,
liemokraadi Humphrey vastu on
seimid 43:37.
® Töötute üldarv oli tööministee
riumi andmeil 0.061.060, mis on 6,1
protsenti kõigist töövöiinelisist.

«Rootsi raadio OBs-progriimmls
tutvustas Ladislaus Singcri raama
tut ”Nõukogude imperialism” Krist
jan Vaigur I,tindist.
A tundis siidis Elo (n-na Mttus)
ja Olav Randsalule esimese lapse
na poeg.

nistlikku presidenti ei kutsuta enam
satelliitriikide riigipeade nõupida
mistele. Välisvaatlejate arvates oh
Rumeenia sellesuunaline propaganda
mõeldud kaugemate sündmuste jaoks.

Nimelt tabab Moskva UN-i kaudu
kokku kutsuda ülemaailmset de-
sarrneerimise konverentsi. Kui hoi
takse N, Vene sõjaväeline oht ja
ähvardus Rumeenia suhtes maail
ma avalikkuse tulipunktis, on Ku-
meenial kergem tol konverentsil
rünnata Brezhnevi kurikuulsat
doktriini, mille alusel N. Vene tea
tavasti võttis endale õiguse Tsheh-
hi taasokupeerimiseks.
Rumeenia kavade halvamiseks ta

hab nüüd Moskva näidata, et tal
pole mingeid kavasid Balkani riiki
de ründamiseks ning kavatseb selle
tõendina saata Brezhnevi sõbraliku
le külaskäigule Belgradi. Külaskäik
oleks Titole suureks poliitiliseks või
duks, sest sellega N. Vene praegune
diktaator annaks õnnistuse Jugo
slaavia "iseseisvale kommunismile",
ühtlasi aga vaigistaks pakilist — ja
muidugi Moskva poolt õhutatud
makedoonlaste probleemi. Jugoslaa
vias eluneb nimelt ümmarguselt mil
jon makedoonlast, kellele Tito on
andnud autonoomia. Bulgaaria vahe
peal hakkas nöaudma makedoonlas
te ala endale, kinnitades, et make-
doonlased olevatki bulgaarlased ja
seega peavad vennad Tito rezhnmi
all nendega ühinema. Jugoslaavia
makedoonlased pole Bulgaaria alla
minemise kavast just vaimustatud
ning arvavad, et bulgaarlased, kelle
del pole makedoonlastega midagi
ühist, peaksid andma oma riigi lää
neosas makedoonlasteie samasuguse
autonoomia. Belgradis loodetakse, et
Brezhnevi külaskäiguga Moskva poolt
ülesässitatud makedoonia probleem
kaotab oma teravuse.
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BERGAMOTT
Salapärane viljapuu

Ühel väikesel maa-alal ja väga ilusas kohas Löuna-Itaalias, umbes
2# km lõunapool Reggio Calabriat, kasvab eriline väärtuslik viljapuu —
bergamott (Citrus Bergamia). See veider puu, mille päritolu on tund
mata, kasvatab sidrunitaolist ea 9 cm läbimõõduga rohelist vilja, mis
pole aga söögiks kõlblik.

Itaaliale tähendab see viljapuu
euurt majanduslikku väärtust: ta an
nab aastas ligi kolme miljardi eest
välisvaluutat. Bergamott vilja õhuke
sest koorest saadav oli on ligi 200
aastat olnud olulise tähtsusega ing-
redientsiks iga parema lõhnaõli val
mistamisel. Juba aastal 1709 tarvi
tas kuulus itaalia keemik Johan Ma
na Farjna bergamott õli eau de Co-
logne'i (odekolonn) valmistamisel,
avastades ühtlasi selle ainulaadseid
omadusi lillelõhnade seosnemisel.

Mitmed rahvad on katsnunud kor
duvalt oma maal seda viljapuud kas
vatada, aga alati on see üritus täie
likult ebaõnnestunud. Nii on jaa
panlased näinud suurt vaeva berga-
moti kasvatamisega, samuti hiinla
sed Formoosa saarel ja prantslased
Elevandiluu rannikul Aafrikas. Kuid
keegi nendest pole rahuldavaid tule
musi saavutanud.

Bergamott taim on endeemiiine,
s.t. et ta kasvab ainult piiratud maa
alal, ühel ja samal kohal. Uurimis
tega on selgitatud, et taim nõuab
kriidi- ja savisegust mulda, tugeval
päikesepaistet, alalist niisutamist, me
reõhku ja ühtlast soojust. Ta ei talu
tugevaid tuuli, ränku vihmavalan-
guid ega mereudu. Kõik need loo
duslikult soodsad tingimused esine
vad Messiina merekitsuse ääres vas
tu Sitsiilia saart. Praegu on ber
gamoti kasvatajaiks üks suurem kol
lektiivne farm ning mörnikümmend
väiksemat majapidamist. Kõik puu-
viljskasvatajad on siin kohustatud
igat ölitilka riiklikule organisatsioo
nile ära andma (hinnaga c:a 14 kr.
ühe kuupcm eest). Riikliku organi
satsiooni juhiks on isik, keda kutsu
takse professoriks. Tema haistmis
meel on niivõrd fenomenaalselt
arenenud, et ta võib määrata berga-
moti vilja ja öli väärtuse, ütleb täp
selt, kas vili on toorelt või üleküp-
senult korjatud ja millises paigas on
fee kasvanud. Olenevalt öli kvalitee

dist määrab professor ka sellele os
tuhinna. See asjatundja võib isegi
kindlaks teha, millises maakohas on
vili korjatud, millal koristatud ja
millisel viisil on sellest öli välja
pressitud.

Umbes 59 aastat tagasi oli mõni
kümmend talupidajat, kes üsna al
gelisel viisil bergamotti kasvatasid,
ja öli, mis siis saadi gjli väga juhus
like omadustega. Hiljem, kui öli hin
nad tublisti tousid, ühinesid mõned
farmerid suuremaiks kollektiivmaja-
pidamisteks, teostasid uuendusi, hak
kasid seega suuremat saaki saama ja
turu nõudeile vastavalt sobivamat es-
sentsöli tootma.

Paljud üksikud bergamoti kasvata
jad pidasid aga visalt kinni oma
esiisade tööviisidest:, korjasid valmi
mata vilja ja purustasid seda viina-
marjapressides. Saadud pudrutao-
line mass oli siis kõlblik pigemini
seatoiduks kui öli saamiseks. Mõned
lisasid sellele veel sidrunihapet, aga
sellel polnud siiski mõtet, kuna ai
nult vilja ümbritseva koore väline
kamar on oluline väärtusliku öli saa
miseks. Vilja koristamise ajal töö
tavad tütarlapsed 6 tundi päevas,
hõõrudes käsitsi bergamoti vilja
koort vastu erilist rauast valmista
tud tööriista ja koguvad käsna abil
iga ölitilga. Taolise töömeetodiga on
võimalik päevas läbi töötada umbes
100 kg vöi ligikaudu 1000 bergamotti
ja koguda vaevalt 300 gr essentsöli.

Viimasel ajal on siiski leiutatud
uusi töövõtteid ja menetlusi nii ber
gamoti kasvatamiseks kui ka öli väl
japressimiseks. Kuid paljud talupi
dajad suhtuvad ikka veel kahtluse
ja umbusuga uuendustesse ja nöuan-
deisse, milled tulevad keskasutuselt
Roomast, Mõned puuviljakasvatajad
kasutavad siiski ka joba mehhaani
list töövahendeid vilja koorimiseks:
need on pöörlevate osadega varusta
tud kettad, kusjuures hõõrumise teel
saadav vedelik kogutakse eri nöu-

Mänd on Eesti eelistatuim
ja suurima levikuga puuliik

Mänd on Eestis eelistatuim ehituspuu, sest ta annab häid, sirgeid, suure vaigusisaldusega ja seega hästi
sättivaid palke. Ka on mänd Eesti kõige rohkem levinud puuliik, sest männimetsad moodustavad umbes 43
protsenti kõigist meie metsadest. Väärtuslikku tarbepuud annavad liivamaal kasvavad nömmeiniinnikud. Li
saks hinnatakse ka suures metsas kasvavaid vaigurikkaid, oksteta, sirge tiheda ja kuiva süüga körepuid,mis
hõlpsasti lähenevad ja hästi säilivad. Kasvukoha järgi nimetatakse neid ka laanepüüdeks. Parimad on va
nad suured männimürakad ehk hõngad. Neist saab häid laevamaste. Seevastu ei kõlba t-arbepuuks noo
red lopsaka kasvuga maltsmännid, mis on pehmed, mahlaka puiduga, kuivavad siniseks ja lähevad ker
gesti mädanema.

Männi kasutamine ehitustöödes on
niisama vana kui palkehitustelmika
ise. Näiteks leiti Löhavere linnuselt
XIII sajandi algusest pärinevaid
männist kaevurakkeid, tugipostide
jäänuseid ja muud samast. XIX sa
jandil ehitati eesti külas kõik ela
mud ja talude kõrvalhooned peaae
gu alati männipalkidest. Rannarah
val oli mänd lisaks põhiline paadi-
ja laevaehituspuu.

1892 õpetati ”Postimehes”, et ”puu
töö tarbeks raiutud puud seisavad
kauem ja on kõvemad, kui neid aas
ia enne maharaiumist maapinnal
kämle laiuselt ära kooritakse” Sir-
gemäist oksteta männipalkidest lö-
hestati vanasti ka kirve ja kiilude
varal suurem osa uste, mööblieseme
te, riide- ja jahukirstude valmista
misel vajalikest laudadest.

Kui XIX sajandil tulid kasutusele
laudpõrandad ja -laed ning mere
randadel hakkas arenema ulatuslik
laevaehitus, siis kujunes peamiselt
männipakkudest laudade saagimine
tähtsaks käsitööharuks, kuni auru
jõul töötavad saeveskid ja rändavad
saekaatrid käesoleva sajandi algul
selle kõrvale tõrjusid.

Käsitisi saagimiseks vinnati sae-
paliud kõrgetele pukkjalgadele,
märgiti tahmanööriga joon ette ja
hakati selle järgi kahe mehega,
üks all, teine ülal, lauasaega saa
gima, saeteed vajaduse korral kii
lu abil laiali hoides. Lauasaagijai-
na-rändtöölistena eriti kuulsad
olid saarlased ja muhulased.
Umbes samal ajal, kui kasutusele

võeti männilauad, hakkasid ka ka
tusematerjalina levima männipuust
kistud katusepilad ehk -laastud.
Eriti kuulsad olid Avinurme pilpa-
meistrid. Pilpaid kisti neljakandili
sest toorest puust — pilpalömmust —

käsitsi spetsiaalsel tööpingil liimeist-
riga, mille peale kinnitatud raud-
klapp võimaldas tõmmata ühtlase
paksusega pilpaid.

Keskmiselt jõudis mees päevas kis
kuda umbes 5000 pilbast. Esialgu tu
rustati neid peamiselt Löuna-Eestis,
kus 1881. aasta rahvaloenduse and
meil omas laastukatused juba umbes
üks viiendik ■ maaelamuist. Aastal
1922 oli Eestis juba ligi pooltel maa-
elamuil laastukatused, aastal 1934 li
gi kahel kolmandikul.

Kasutamist leidsid ka männijou-
red marja- ja kartulikorvide ma
terjalina. Samuti olid vajalikud
männipeerud, milledest valmistati
villa- ja löngakorve ja Kagu-Ees-
tis ka n.n. seljakorve. Ka valmis
tati männipeergudest veel Peipsi
äärsetele elanikele sibula- ja suit-
sukalakorve. Korvitööstuse tähtsa
mad keskused olid Avinurme ja
Setu alal asuv Obinitsa.
Omaette tähtsuse omas peerg vöi

pird välgustusvahendina, mida ka
sutati kuni õlilampide ilmumiseni
XIX sajandi keskpaiku. Männipeer-
gudé kõrval kisti seks otstarbeks ka
kasepeergusid, mis ajasid vähem
suitsu. Valgustuspeerud olid tavali
selt umbes meeter pikad. Peamiselt
põles peerg raudnäpitsakujulise pila-
ku vahel, mis kinnitati kas ümber-
paigutatava puust tulejala otsa vöi
ahju nurga külge.

Kuid Hannikatsi laiult leiti ka üks
omapärane pirruhoidja: Pirru-Jaak.
See on paekivist väljaraiutud rel
jeefne nägu umbes 2 cm sügavuse
suuavaga. Pirru-Jaak riputati üles
ahju külge, suhu aga torgati otsapi
di peerg.

Erilaadset kasutamist leidsid ka
mändide kõige vaigurikkamad osad
— kännud koos juurtega. Neid tun

desse. Needki on veel üsna algeli
sed vahendid, aga üks selliseid soori
tab siiski viie tütarlapse töö.

Suurimat edu nii üliproduktsiooni
tõstmiseks kui ka parema kvalitee
diga öli saamiseks on saavutatud
kollektiiv-majapidamistes elektriga
käivitatavate koorijatega. Need pu
rustavad bergamoti vilja kamara ja
saadud massist eristatakse siis öli
tsentrifugaalsel teel.

Keskasutusel Roomas on kavas üha

enam välja arendada viljapuude kas
vatust, rakendada senisest paremaid
meetode öii kvantiteedi tõstmiseks ja
avadi isegi oma löhnaölitööstus, mil
leni pole, seni veel jõutud. Samal
ajal töötavad aga üle kogu maail
ma sajad keemikud bergamoti õlile
vastava aseaine leidmiseks. Tekib
muidugi küsimus, kas sellele loo
duslikule produktile on üldse võima
lik leida sünteetilist vastet.

JAAN JÄRV

takse nimetuse all — törvased. Oma
aegsel öisel ahingupüügil, n.n. täiu
sel käimisel põletati neid paadi ni
nasse kinnitatava haralise tuiuseraua
peal valguseallikana. Põhiliselt aga
oli törvased siiski rahvapärase kee
miatööstuse tooraineks — neist aeti
tõrva.

Et tõrva kulus eriti palju mereran
dadel ja suuremate sisevete ääres
paatide, laevade, köite ja kalavörku-
de tõrvamiseks, siis tekkisidki suu
remad törvapöletuskeskused just meie
saarte männikute aladel Mustjalas ja
Kõpu poolsaarel ning Kagu-Eestis
Pihkva järve lähistel Orava metsa
des. Tõrve ajamiseks ehitati lihtsad
mantelahjud. Üks ahjutäis kände an
dis 100—120 toopi. Rasvaga segatult
kasutati tõrva ratta- ja saapamäär-
deks. Lisaks oli Förval suur tähtsus
rahvameditsiinis. Törvapöletamisel
järelejäänud männisütt peeti pari
maks sepasöeks.

Noortest männikasvudest keedeti
teed tuberkuloosi vastu. Paks männi-
koor ehk n.n. kaba leidis kasutamist
kalapüügil vörguujukitena.. Lõpuks
oli mändidel tähtis osa ka vanaaeg
ses mesinduses, sest kuni XIX sa
jandi alguseni oli tavaks, et mesilas
te pidamist harrastati metsas kasva-
väis puudes, n.n. tarupedajate. Kõik
see põhjustaski, et ühes Vana-Eesti
elu-olu kirjelduses võidi ütelda: ”Va
nasti elati Eestis männipuust maja
des männitule valgel, raviti ennast
männilt saadud vahenditega, ja kui
haigused vöi vanadus inimese siiski
maha murdsid, siis mindi müüagi al
la männipuust puusärgis.”

■—e i m

Muwmn&r
Ema läheb tütrega arsti juurde.

Äv-t palub tütarlapsel riidest lahti
toite. Tütar tõrgub. Ema julgustab
toda

Noh, võta, võta aga julgesti end
I> di ,ks, arst on samasugune mees,
kui l:öik teisedki.”

*
Tulikahju õhtul. Mees haarab nai

st -lille ja toob ta põlevast majast
tai ■». Kui abielupaar on istunud ju-
1 a tükk aega tänaval, ütleb lõppeks
naine:

Kõigest, kahjudest hoolimata on
mul tänase ohtu üle lõpmata hea
nu.fl — see oli esimene kord meie
i0-s istase abielu kestel, kus sa mind
optul välja viisid.”

*
Naine tuleb linnast koju ja ütleb

cdtt alt mehele: "Noh, kas tead, sina
i.:'id ikka, et ma olen vana, aga tä
nu äris öeldi mulle koguni preili!”

Mees uriseb vastu: "No kes tuleks
ka sellele, et keegi sinuga abielluks'."

*
Tädi tuleb külla, võtab väikse* Ro

berti sülle ja küsib, et kumma moo
di ta ka on, kas isa vöi ema moodi.
Robert:

”Vend uuris seda ka ja leidis, et
ülaltpoolt vööd olen ema moodi, alt
poolt isa moodi."

• Vaiieouveris, Kanadas, tähistas
liO-ndnt sünnipäeva kohaliku näi
teringi esimees Kurio Pikker,
omaaegne kergejõustiklane ja po
litseiametnik Viljandist, kes saksa
okupatsiooni ajal töötas Saaremaal
Orissaare ja Kuressaare jaoskonda
de?. Iloolsi pögenenult asus tn en
ne ülemere asumist Skenes. Kana
da» on ta olnud Sõjaveteranide

! asutuse teenistuses.• ladcrwoodis USA-s ristiti Male
ja Avo ümina tütar Kaie-Liis.
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SOTAMAMREERI westmz
PUNANE JOON

Minu selles käes, millega üri
tan kirjutada, on auke, saadud
kolmkümmend aastat tagasi. Õi
gupoolest on need endiste auku
de armid (üks on koguni peas.
aga selle mõju ma ise ei mar
ka) Mõni aeg tagasi tahtis üks
kild minu küünarnukiliikmest
välja tulla. Tagajärjeks oli põle
tik ja helepunane joon hakkas
kaenlaaugu poole ronima. Puht
vanaaegne veremürgitus.

Mõtlen, et 30 aastat tagasi sai
haavata kogu riik. Sadatuhat
meest surmati Sama palju tehti
invaliidiks, üks maakond ampu-
teeriti täielikult. Leski, vaeslapsi,
varemeid.
Aga me mõlemad toibusin» ime
hästi. kuigi raskusi oh tohutult.
Tuli vahetada amet ja mõtlemis
viis. Tuli minna uuesti koolipin
ki Tull korvata ajaloo suurim
sõjakahjutasu, aga just õnneks
valitses tollal maaiima-turgudel
meie toodete vastu suur huvi.

Ühes suhtes tekitas mugandumi
ne siiski erilisi raskusi. Meil kum
malgi, riigil ja minul, tuli tau
nida meie minevik, võtta süü
meie õnnetuses oma turjale.. No,
me tegime parima. Mõistsime
vanglasse jõugu seniseid juhte,
ehkki imestlesime, mille põhjal
trellide taha pandavad olid va
litud. Saime siiski aru, et küsi
muses oli vältimatu hind ja
inimlik arvestusviga selles suures
protsessis, millele pidi järgnema
öigeusekohane, kartusest ja põ
genemisest vaba maailm.

Ainuüksi liikuma pääsenud kii
tust minu küünarnukis poleks
tekkinud põletikku ega läinud
nii halvaks, kui ma oleksin mal
lanud jätta näppimata killust telc-

NATO-nöunik
Aavo Soobert

BRÜSSEL (VES) — NATO pea
korteris, Brüsseli lähedal toimusid
ulatuslikumad NATO liikmesmaade
sõjajõudude kõikide väeliikide
esindajale nõupidamised. Seal esi
nes ettekandega' ka Washingtoni
kibedalt Virgtnlast sinna koman
deeritud inseneriteaduse magister
Aavo Soobert. Mag. A. Soobert
töötab juba pikemat aega ühes ar
mee peastaabi osakonnas selle üle
ma, kindrali, teadusliku nõuand
jana kaitsomeetodite ja kaitse teh
noloogia efektiivsuse uurimise ja
ettepanekute tegemise alal.

Esinedes oma asutuse ülesandel
Brüsselis ettekandega, mis käsitas
lääne kaitseprobleemi ka tulevikus,
lähema 15 kuni 20 a. jooksul, ära
tanud tema seisukohad nöupidami-
sist osavõtjates erilist tähelepanu.

Mag. A. Soobert: on oma vastutus
rohke tööga võitnud rahvusvahelise
tähelepanu. Ta on ka käesoleval aas
tal esinenud real konverentsidel et
tekannetega elektrotehnika, kompuu-
tevite ja sidesüsteemide üle seoses
kaitsesiislemide kujundamisega. Te
ma kuulajaskond neil konverentsi
del on korduvalt, olnud rahvusvahe
line, koosnedes eriteadlasist, nagu
see oli ka Brüsseli NATO koosole
kul.

Mag. Aavo Soobert omandas kesk
hariduse Augsburgi Eesti Gümnaa-

. siumis. Emigreerunud USA-sse, lõ
petas ta siin Drexel Institute of
Technology Philadelphias mehaani
ka inseneriteaduse alal BS kraadiga.
Jätkanud hiljem õpinguid George
Washingtoni ülikoolis, Washingtonis,
saavutas ta seal magistrikraadi kom-
puuterüe erialal. Iasaks omab ta in
seneri litsentsi, olles sooritanud selle
kohased eksamid. Akadeemiliselt
kuulub ta laup. itaotalia liikmeskon
da.

kinud auku. Nii pääsesid bak-
teerisd organismi tungima. Käsi
paistetas ja oli nagu tules. Ja
siis hakkas ilmnema ka tulipu
nane joon, millest olin varem
kuulnud. See jätkab edasiliiku
mist kuni südameni, ja kui see
sinna jõuab, järgneb surm.

Meie lootustest hoolimata ei ha
kanud teostuma öigeusekohane
maailm Vöib-oila oli see meie

süü, kuna me ei olnud vabane
nud vanadest uskumustest ega
loogikast. Tõepoolest, olime õppi
nud unustama ja vaikima, aga
me oleksime pidanud õppima veel
ka kõnelema uuel viisil ja vih
kama neid, kellede suhtes meil
endi arvates ei olnud selleks põh
just.

Telefoneerisin perekonna-arsti-
le ja jutustasin talle punasest
joonest. Tema määras kolm tab
letti päevas. Kogu portsjon tuleb
tingimata süüa lõpuni. Nii saa
vad valged verelibled otsustavat
abi soovimatus võitluses infekt
siooni vastu_ Abi näis tulevat
viimsel hetkel, just siis, kui kaen-
iarahude kaitseliin oli murdu
mas.

Teise haige seisukord on mu
ret tekitav. Tema vanad haavad
on lahti rebitud ja revolutsioo-
ni-infektsioon on hakanud orga
nismis levinema. Mõistan kuida
giviisi, et on neid, kellede endi
vöimuletrügimine on tähtsam kui
haige edu, aga näiteks härrade
haridusministrite suhtes lõpetab
minu mõistus absoluutselt taju
mise. On’s see võim või sõgedus,
mis paneb neid ükskõik millise
hinnaga revolutsiooni-radikaalide
nõudmiste kohaselt kogu kooli
võrgu mullistuma?? Miljest tule

neb see ustavus, mis sunnib ene
sekindla talupoja neile järgnema?

Meie rahva kohta on üteldud,
et ta on kangekaelne, julge ja in
dividuaalne, kes ei alistu kunagi
kollektiivsele orjusele. Täielik ek
situs! Tehaste ja muude tööpai
kade stalinistid terroriseerivad
teisi nii vägevasti, et enamik
alistub neile nii, nagu nad ta
havad. Seetõttu puudub siis ka
hoiak nõuda kindlaid eeskirju
salajase hääletuse läbiviimiseks,
hoolimata sellest, et see julgus
taks avaldama omapoolset seisu
kohta. Mõned kõrged ametiühin-
gujuhatajad palvetavad omas sü
dames nüüdse ühiskonnakorra
poolt, aga nad ei usalda seada
hammast hamba vastu. Demo
kraatlik sotsialism oleks ju meil
gi normaalne, kui seda poleks
toetamas teiste koostatud põhi
seadused.

Majanduselu juhtkond on ka
vaikne ja laseb nagu teadlikult
maa majandust segadusse sattu
da. Kui siis valitsus mönekuise
kõhklemise järel katsub lõpuks
kaubavahetuse verevoolu kiirus
tada, siis õnnestubki tal ennenä
gemata müügiedendamiskampaa-
nia ja ühes sellega ka negatiiv
set kaubandusbilanssi rekordar-
vuliselt positiivseks muuta.

Meie rahva kohta on üteldud,
et ta on üks maailma tsivili
seeritumaid: lugemis- ja kirjuta-
misoskus 10D protsenti. Aga, här
ra haridusminister, mis tähtsust
on sellel, kui otsustamisvõime
puudub täielikult?

Minu rahva ajud ja närvid on
kahjustatud Millal punane joon
jõuab südameni?

(Soome ajakirjast "Noolt i". nr
7/8,1971. Tõlkinud Mr.)

Eestlane USA
maanteede
politseinik
Stockholmis viibis lühemal kü

lastusel seoses puhkusreisiga Eu
roopasse trio Kaskla Los Angele-
sist, 35 a. vana. Ta kuulub Kali-
fornia osariigi liikluspolitseisse ja
tema otseseks ülesandeks on au
toteede kontroll ning patrullimine.
Kalifornias on liikluspolitsei eria-

sutüs (Highway Pa(rol) 6000 teenis
tujaga. Vesteldes Ülo Kasklaga, kes

on teist korda Rootsis — esimese
korda käis tn siin 10 a. tagasi, kui
ta teenis USA sõjaväes Saksamaal,
kuuleme, et Kalifornias on nagu
siingi maanteede! kiirused piiratud

65 miili (IM km/t) ja erimaan-
teedel väljaspool linnapiirkondi 70
miili (112 km/t) tunnis. Alkoholi mak
simaalne hulk veres ei tohi ületada
1,0 promilli, kuid liikluspolitseinikud
võivad oma äranägemist mööda liik
lustest kõrvaldada neid, kes ilmselt
on alkoholi mõju all. Sellised eksi
jad toimetatakse jaoskonda ja otse
kohe kohtusse, kus nad pärast nelja
tunnilist kinnipidamist võivad tasu
da 2S9 dollarit kautsjoni (kr. 11151
ja vabaduse tagasi saada. Kohtuot
sus tehakse hiljem, kusjuures on
oluline, kas tegemist on esimese ek
simusega, karistusmäära määramisel.
Vanglakaristus on vältimatu, kui au
tojuht on 7 aasta jooksul kaks kor
da viiuastunud olekus sõitnud.

Ülo Kaskla räägib head eesti keelt
saare murrakuga • tema isa oli Sür-
ves metsavaht. Ta jutustab, et ta sat
tus liikluspolitsei teenistusse ühe la
ti sõbra kaudu, kellega ta oli koos
sõjaväes. Kuuleme veel. et Los An-
gclesi linnapolilseis teenib paar eest
last.. Nende on üks teenistuskohus-
tes kurjategijate tabamisel haavata
saanud, viimane kord üsna raskesti.

0 Eiiroopa-reisil viibib New Yorgi
Eesti Haridusseltsi asjnajaj «Jo
hannes Kase.

Ülo Koskla, Kalifornia maan-
tee-politscimk.

] £emateateid
New Yorgil» suri 13. septembril

Leonhard Küta, sünd. 11. juulil *1888
Sestis.

Detroiiis suri 4. septembril Jüri
Seitam, sünd, 23. detsembril 1886
Suurc-Kopus.

Tallinnas suri 25. juulil Aleksan
der Ilves, sünd. 4. septembril 1904
Tallinnas.

Buffalos suri 7. septembril Dagmar
Minnem, sünd. 15. detsembril 188T#
■Tallinnas.

Ühendriikides suri Olev Jüri
Kupp.

Luudis suri ülikooli arstiteadus
konna mirimiomserwjr Leo Aida 36 a.
vanuse*.

USA vangidemäss
oli poliitiline

NEW YOB K(VES) — Rohkem kui 1790 politseinikku ja sõjaväelast
ründas Attica linna suures vanglahoonesiikus mässulisi, kes olid võt
nud 38 vangivalvurit ja vangla teenistujat pantvangideks. Võitluste tä
iemasena sai surma 11 isikut: — 31 vangi ja 16 pantvangi. Üsa pant
vange on vigasiatnd mässavate vangide poolt tõsisema! kujul.
Mässulised vangid, kes mööd. nä

dalal olid sissesmugeldatud relvi ka
sutades võtnud 38 pantvangi vangla
teenistujaskonnast, nõudsid paremat
palka, amnestiat ja mitmesuguseid
soodustusi. Kuberner Rockisfeller tea
tas, et kurjagegijate nõudmistele ei
saa vastu tulla, kuna siis häviks ko- !
gu. õiguslik süsteem. Ta nõudis koi-:
gepealt pantvangide vabastamist, j
miile järele algaksid läbirääkimised.

Esmaspäeval teostati mässule,teie
suuremate jõududega vasturünnak,
milleks kasutati ka pisargaasi. Pii
rast vii ii Susi selgus, ef vangid olid
enne rünnakut tapnud ühe panl-
vangi. Kaks vungi oli tapetud teiste I
vangide poolt. Ametivõimude ar
vates on siin tegemist rivaaHivim j
sega Mustade pantrite ja Mustade
muslimite vahel.
Sündmuse teatavalcssaamisel teos- i

tasid äärmuslikud pahempoolsed ku- i
berner Bockefelleri ametikorteri ees:
New Yorgis protestipiketeerimise. j

New Yorgi juhtivate ametisikute |
poolt märgiti, et verine mäss vanglas i
nõuab rangemate julgestusvahendite
tarvituselevõtt!! tulevikus. Mitmed
vanglad USA-s rakendasid juba kohe i
pärast vahejuhtumi teatavakssaamist:
rangema korra. On ka arvamusi, et
kavatsetud reformid vanglates lük- j
kuvad nüüd mõneks aastaks edasi, j
Parandusasutise juht W. V. Heuvel::
ütles, et mässus olevat mänginud ot
sustavat osa rassism. 80 prots. vangi
dest on mustad, valvuriteks aga val
ged, kes olevat vaenulikud musta
dele.

Sündmuse kohta ilmub praegu veel
vastukäivaid teateid. Algul öeldi, et
mässulised vangid lõikasid üheksal
pantvangil kõrid läbi. Teisel päeval
arstid ütlesid, et kõrisid pole kellegi
läbi lõigatud ja pantvangid on sur
nud kuulihaavadest.

New Yorgi osariigi seadused näe
vad vangivalvurite mörvajatele ette
karistuseks surmanuhtluse.

Attica sündmuste teatavakssaa
mise! algas liberaalsete advokaatide
ja arstide tormljooks vanglale, et
”aidata" radikaalseid mässulisi. Ko
halesõitnud 22 arsti seas oli muu
hulgas dr. H. I.evy, kes JS67. a. sai
karistada selle eest, et ta ei and
nud arstiabi kommunismivastase
lüögiiiksuse Green Boret liaavata-
saanud liikmele.
Umbes 200 vangi Attica st viidi

nüüd üle teistesse vanglatesse, kuna
Attica oli liiga koormatud. Rida van
givalvureid on esitanud palveid ame
tist lahkumiseks, kuna üliliberaal
seks muutunud vanglakotd on muut
nud nende elu ohtlikuks.

Vanglas surmasaanute seas oli
muuhulgas S. X Melville, kes kandis
pikaajalist karistust selle eest. et ta
pani aegsütikuga pomme lõhkema 8
ehituse juures Nerv Yorgis 1869.

Johannesburgi
Eesti Selts

Johannesburgi Eesti Seltsi
uus esimees pr. Valentine U-
nari-Linholm.

KAPLINN (EPL) — Johannes
burgi Eesti Selts Lõuna-Aafrikas,
milline esindab muide löunaaafri-
ka eestlasi ülemaailmses kesknõu
kogus, valis oma uueks esimeheks
pr. Valentini- Linari-Linholmi.
Sekretäriks jäi pr. Tiiu Kadak ja

laekuriks senine esineme pr./ Tuuli-
ke Sba,

RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antakse iga piiev kl. 16—16.39
ja 17.39—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 m (21719 kilohert-
si), 19 m (15 235 ja 15 270 kb), 23
m (Il 960 kh) ja 31 m (9 669 kh).

Lisaks kõigis saateis antavaüe
püevauudistele j« kommentaari»
tlole päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsitlus eestikeelseid
saateis järgmise rõhuasetusega:

Ajakirjanduses on arvamusi, ei
Attica radikaalsele vangide mass
on saavutanud just vastupidise tu
lemuse mässu algatajatele, nimelt
et vanglates oliakse sunnitud nüüd
korda küvemlama.
New Yorgi vanglakasvaiusasutuse

ülem G. McGrath ütles, et vanglates
on äärmuslik radikalism kasvanud.
Tegemist pn mörvarlike radikaalide
ga, kellele ei mõju kasvatusvahen
did. Mustad radikaalid pealegi kin
nitavad, et nad polevat üldse kri-
mlnaalvangid, vaid poliitilised van
gid, kuna neid olevat trellide taha
pandud ainult nende nahavärvuse pa-
-rast. ' A

Teisipäeval puhkus mässuline de
monstratsioon ka ühes Baltimore
Vanglas, kus Attica "ireUidctitguji-
te kangeluste” auks 180 vangi bar-
rikari&erisid vangla soögisaaiis.
Vangid, enamuses neegrid ju alla
29 a. vanad, püüsid valvureid või
ta pani vangideks, kuid s«; nendel
ci õnnestunud. 1’o.Htsei suru» mäs
su mahu pisargaasi abil.

Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, knmhngis saa
tis* tänapäeva noore põlvkonna
kürriiinLsi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti viilis-cesti
kroonikat, kolmapäeviti repor-
tanzhe — hõlmates UuHuurikroo-
nikaf. neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlus», reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kultuurikrooniknl hõl
mates väliseestlasi

KESTI VAlSADiSE HAAIJG
saated Madridi raadio kaudu

toimuvad iga päev jn kuuldavad
Rool*! aja järgi kl, 19 lühilainel
32 tn. Saadet korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 lühilainel 3-\7 m
ja teist kordu kl 33.30 lühilainel
39.7 ui.

LSLUSED SAATED Truus
World Radi» kaudu igal püha
päeval, teisipäeval ju reedel kl.
18.39—18.15 lühilainel 25 rn.

f
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Olev Mikiver, maalikunstnik ja Malmö linnateatri lavakujunäaja-dekoraator, esineb Stock
holmis järgmise eesti näitusega.

Ristleja Kirov viis kaasa
Tallinnast taandumisel
Eesti Panga kulla ja raha

ühenduses 30 aasta möödumisega söjapuhkemise algusest Saksamaa ja Nõukogude Liidu vahel on Nõuko
gude Eesti ajalehtedes ja ajakirjades avaldatud rida mitmesugused tagasivaatelist mälestuskirjutisi söjasuvest
J!M1. ja ennekõike Tallinna langemisest sakslaste kätte. Teiste autorite seas on sõna võtnud Tallinna ”Raina

Hääle” veergudel pikemas joonealuses ka admiral Tributs, kes oli tol ajal Balti Punalaevastiku üldjuht.
Üldiselt on need kirjutised ”kiidulaulud”, kangelaslikule taandumisele” ja saksa rindetegevuse pidurdamisele
Balti rindelõigus, mis hoidsid ära sakslaste kure edasitungi Leningradi suunas. Kuid samaaegselt toovad äs
jased mälestuskirjutised esile ka uusi, seni teadmatuses olnud fakte, mis mõningal määral väärivad lähemat
vaatlust.

”Kirovi” pardal kinnitas otsad
piirivalvekaater. Laeval oli varan
duse vastuvõtuks kolk valmis. Suu
red kotid pahervaluutaga ja väike
sed metallrahaga anti käest kätte
trepist kuni laeva ninas asuva ruu
mini. Kahekümne minuti jooksul
oli kaatri laadung kajutis. TJks pit
seeriti ja sinna pandi valvama tun
nimees.”
Järgneb kirjeldus sellest, kuidas

vene armaada rahulikult ja korrapä
raselt punalippude lehvides ja pasu-
naorkestrite puhudes Tallinnast suu
na avamerele võtnud, mida pealt
nägijate ja ellujäänute seletusel võib
nimetada kõige ülbemaks vajeks ja
petmiseks, sest tegelik lahkumine oli
”paanika ruudus”.

Tallinna reidile jäi ainult ”Kirov”
eesti rahva rahade ja kullaga. Ja mõ
ned miinilaevad, kes jätkasid suur-
tükiduelli vastase patareidega, kaits
tes vägede taandusmist eesliinilt ja
nende asumist laevadele. Teiste seas
oli sadamas ka vana vene miinipani-
ja ”Amuur”, kes sai esimese taba
muse ja vajus koos meeskonnaga.

Et Tallinnast lahkunud suures ve
ne laevade konvois, mille koosseisu
kuulus ka terve rida eesti laevu, na
gu "Vironia”, ”Ella”, "Aumaa”, "Alev”
jpt. mis kõik saksa miinide otsa jook
sid vöi lennupommidega põhja lasti,
sellest ei kirjutata tänapäeva luge
jaile okupeeritud Eestis enam sõnagi.

Lähemat märkimist leiab aga
kurbmäg ”Vironiaga”, mis Eesti
iseieisvuse ajal pidas mitmel suvel
otseühendust Pärnu ja Stockholmi
vahel. ”Vironia” pardal oli rida ve
ne sõjaväe suurusi, teadusemehi,
ajakirjanikke ja ka Johannes Lau
ristin. Teistel andmeil on teada, et
Lauristin hukkus "Volodarsky” ni
melisel laeval. Millegipärast ei lähe
kirjutise autor vaikides mööda ka
”Jakov Svedrlovski” põhjaminekust
— laev oli vajunud pooleks mur
tuna mõne minuti kestel Soonte Ja
he sügavusse.
Mis puutub aga "Kirovisse", siis ön-

aestus sellel pääsemine selle tõttu,

üheks sääraseks kirjutiseks on kel-
egi N. Mihhailoviski kaheksaveeruli-
ic joonealune 7. septembri ”Rahva
.hääles”.

See kannab pealkirja ”Läbi tu
hande surma” ning selle huvitava
maks osaks on kokkuvõte sellest,
kuidas ristleja "Kiroviga” Tallin
nast Kroonlinna toimetati tolleaeg
se Eesti NSV Riigipanga varad,
mida Johannes Lauristin nimeias
”eesti rahva varaks”,

Olgu muide tähendatud, et J. Lau-
istin oligi üks peategelasi "eesti rah
va vara" evakueerimisel Tallinnast
"Kirovi” pardale. See "eesti rahva
vara" on Lauristin, ni sõnade järgi,
kes teatavasti suures merelahingus
hukkus, koosnenud "rahapaberitest ja
kullakangidest”. Kuigi "Kirov” sai
mitmed torpeedo- ja lennupommi ta-
bamused, õnnestus venelastel vigas
tatud ”Kirov” siiski Kroonlinna pult-
seerida — koos eesti rahva rahapa
berite ja kullaga.

Kuidas toimus "Kirovi" varade röö
vimine Eesti pealinnast? Vastuseks
tsiteerigem N. Mihhailovski pikemast
kirjutisest kõige olulisemaid osi, mil
le juures olgu märgitud, et vene au
tor ei svalda suure merelahingu ja
tohutute varade ja inimkaotuste koh
ta mingisuguseid arvulisi andmeid.
N. M. kirjutis • algab sissejuhatavas
osas lausa poeetilise pildi maalimise
ga .. Neid ridu kirjutades näen
uuesti vaimusilmas 1811. aasta 27. au
gusti sombust päeva. Tallinn on mat
tunud tihedasse suitsu. Selles fantas
tilises hämaruses tuhmusid valgussig-
naalid. Võimas prozhektor suutis vae
vu tihedast suitsukattest läbi tungida.

Ristleja ”Kirov" pidi ütlema oma
viimase sõna — tulistama Tallinna
lähistel asuvat raudteejaama. Luu-
mindmetcl olid sinna saabunud
vaenlase uned sõjaväeosad.
Algas suurtükkide mürin.
Tollal vangi võetud sakslane jutus

tas: Raudteejaamas oli rohkesti eshe-
ioone. Anti käsk viivitamatult vagu
nitest võiia tulla ja liikuda Tallinna

suunas . Kuid äkki hakkasid meile
maruhoona kaela sadama rasked mür
sud. Ellujäänud sõdureid haaras hirm.
Öösel linna jõudmisest polnud juttu
gi.

Et sellel ööl oli Tallinna sadamas
meeleheitlik olukord ja täielik pö-
genemisepaanika, sellest ei lausu ve
ne propagandist, kes taandumisest
püüab kangelastegu vormistada üht
ki sõna, vaid jätkab sõnasõnalt suure
"asjalikkususe ja rahuga”: "Punaar
mee väeosad, kes olid Eestimaa pin
nal kaks kuud võidelnud, saabusid
Tallinna sadamasse ning asusid koos
relvade ning lahingmoonaga trans-
pordialustele ja sõjalaevadele, ükstei
se järele lahkusid laevad sadamast,
suundusid reidile, ja asunud oma ko
hale rivis , võtsid kursi merele...
Koos punaarmee väeosadega evakuee
rusid ka valitsus asutused, sealhul
gas Eesti NSV Riigpank, mille va
randustele oli fashistlik luure jahti
pidanud sellest peale kui Nõukogude
väed Eestimaale tulid”.

”Seltsimees Tributs, teil tubli
meie riigikassa vastu võtta. Ma ei
tea, kuhu te selle panete, kuid pa
lume arvesse võtta, et sete on eesti
rahva vara,” Niisuguste sõnadega
pöördus Balti laevastiku juhataja
poole Johannes Lauristin.
Viitseadmiral V. Tributs oli mures.

Vähe sellest, et ta vastutas kahesaja
laeva ja transpordiaiuste eest, haa
vatute eest, kümnete tuhandete Tal
linna kaitsnud mehiste võitlejate eest,
nüüd ka Riigipank... Lauristin ei
täpsustanud, kas tegemist on raha
paberite vöi kullakangidega, kuid võis
aru saada, et jutt oli suurtest va
randustest, kui Saksa luure selle-vas
tu huvi tundis.

Kuhu see vara paigutada? Kus on
kõige kindlam paik? Ähvardab ju
kõiki Kroonlinna sõitvaid laevu ühe
sugune hädaoht. Miinid, torpeedod,
allveelaevad... Ja kõige suurem oht
— lennukid...

"Hästi, arutame söjanöukohus läbi
ja ma teatan teile viivitamatult," vas
tas viitseadmiral. -

JÄRGMINE NÄITUS
OLEV MIKIVERILT

Kunstnik Olev Mikiver saabub Malmöst Stockholmi, kui selleks op
kohane põhjus. Seekord oli neid põhjusi koguni kaks — Tallinna Real-
kooü 90-aasta juubelipidu reedel ja Mikiveri teoste näituse avamine
laupäeval, 25. septembril kell 13.00 Välis-Eesti galeriis Tullportsga-
tan 174.

Olev Mikiver oli just oma töid
Stockholmi saatmiseks sisse pakki-
mas, kui telefonikõne Stockholmist
teda selle, tegevuse juures häiris.

— Külimitu Mikiveri õieti Tallin
na reaalkoolis käis?

— Kõik kolm venda. Ilmas kui
kõige vanem, Olev keskmine ja
Heino kõige noorem. Iga venna va
hel oli vahet kaks klassi.

— Kas kirjutad midagi ka Reaal
kooli juubeliraämatus?-

— Mul oli hea kavatsus sinna
raamatusse ' kirjutada mõningaid
anekdootilisi episoode, kuid nende
meeletuletamine võttis, aega. Nüüd ei
tea päris. kindlasti, kas toimetaja
jõuab veel sisse pista.

— Mida sa paned välja oma näi
tusel? .

— Veerandsada tööd. Nende hul
gas domineerivad õlimaalid, kuid ka
guashe on ning mõned skitsid võ
tan igaks juhuks kaasa. Need tööd on
maalitud peamiselt viimase aasta
jooksul ja esinevad näitusel esma
kordselt.

— Kas oleks midagi öelda väljapa
neku motiivistiku kohta. Kas oled
käinud võibolla maalimas mõnes
kuulsas vöi tähtsas paigas?

— Tööde motiivide kohta vöiks
öelda nii, et osa probleeme on minu
enda poolt välja nuputatud, nagu ma
seda varemgi olen teinud, ühesõna
ga, mitmesuguste elusaladuste lahen
damised. Kuid seekordses näituse
kollektsioonis on siiski oluline osa
traditsioonilisel maastikumaalil, mida
olen hakanud rohkem harrastama.
Minu töö teatridekoraatorina omab
ju väga suure amplituudi, nõudes
igasuguseid tehnilisi võtteid ning ka
realistlikku käsitlusviise. Maastiku-

elamuse edasiandmine kunstilise kva
lifikatsiooni nõuete kohaselt on põ
nev protsess, see on nagu spordi
võistlus iseendaga, kuid samal ajal
ka silma ja käe treening raskemaks
ülesandeks. Kuulsates ja tähtsates
paikades ma seekord pole käinud.
Vaid töötanud oma äia suvetares
Pöhja-Skänes, millist maanurka ka
"Snapphanebygdeniks” kutsutakse
rootsi, ajaloolise sissiliilmmise järele.
Kui seeasjale kuulsust vöi romanti
kat lisab,

— Kas oled vahepeal hakkama
saanud mõne dekoratsioonilise suur
saavutusega Malmö Linnateatirs?

— ühe operetilavastuse lava pildid
tegin möödunud hooajal ja dekorat
sioonid tükile "Stålar” ehk ”Rahad”.
See viimane on makaaber komöödia,
kus laipu on laialt. Paar poissi röövi
vad panga ning peidavad rahad ema-
surnukirstu nins asetavad mamma
laiba kuhugi mujale. Oli huvitav
ülesanne. Praegu on meil Linnateat
ris kaks külaliststsenograafi, seetõt
tu alalisel staffil töö poölest vähe
kergem. Muidugi aitas see kaasa, et
võisin rohkem aega ja ideid kuluta
da Stockholmi näituse ettevalmista
miseks. Ega ja pealinna ei passi tüh-

■ jade kätega tulla.
Ütles Olev Mikiver ja tähendas li

saks, et teda on palutud ise oma näi
tusel avasõna lausuda, — mingit et
tekannet ma ^pidama ei hakka, kuid
kasutan juhust ja mõne sõna ütlen
ikkagi nende piltide kohta, mis väl
ja on pandud.

Olev Mikiver on ju populaarse
maid nimesid võõrsil küpsenud eesti
kunstnike hulgas ja tema näitused
ikka sädelevad nii ideede kui värvi
de poolest.

ED. OLE GUASHID
Eduard Ole, üks meie vanameist

reid, ammu tunnustatud ja hinna
tud nii eesti kunstielus kui ka rah
vusvaheliselt, esineb praegu Välis-
Eesti uutes avaramates ruumides
Tullportsgatan 174. Ed. Ole on kunst
nik, keda harva näeb rohkearvulise
malt ühishäitustel, vaid ta esitab oma
loomingut meelsamini ülevaatlike pe
rioodide viisi omaette. Ole on tugeva
enesekriitikaga kunstnik, kes arvata
vasti vaeb ja kaalub kaua, enne kui
ta raatsib oma töödega publiku ette
astuda Seekordsed tööd, mille tuu
ma moodustab terviklik rida guashe
Lapimaalt 40-ndate aastate keskelt,
on saanud esinemisega oodata üle 20
aasta. Väljapandud guashid on sil-

et see- ankrustati öö saabudes miini
väljade ees, mis tihedalt katsid teed
Kroonlinna ega võimaldanud saksa
lennukeil tugevamaid rünnakuid rist-
iejavasfu ette võtta. Hommiku saabu-
I s tiirlesid aga "Kirovi” kohal Kroon
linnast ja Leningradist kohale len
nanud viisnurkadega pommilennukid
kes ei lasknud sakslastel "Kirovile”
läheneda. Kuigi mõnevõrra vigasta
tuna, õnnestus "Kirovil” miinitökkest
läbi sõita ning 29. aug. kell 10.29 jõu
dis "Kirov” eesti rahva varaga.
Kroonlinna reidile.

Olgu lõpuks märgitud, et hiiglasli
kust merelahingust Tallinna ja
Kroonlinna vahel, mida peetakse ai
nulaadseks Teises maailmasõjas, on
lähemalt eesti trükisõnas kirjutisi
avaldatud koguteoses "Eesti maa ja
rahvas Teise.s maailmasõjas” ning ing
lise keeles on, scllelcle enam kui
veerandsada tihedat leheküljeruumi
pühendanud ameerika ajakirjanik-
ajalooiane Harräson E. Salisbury omas
teoses "SOO päeva", mille andmed on
üsna töopärased ja eesti lugejailegi
huvipakkuvad, kuigi sealtki jätab ob
jektiivne vaatlusviis ja hinnang mõn
dagi soovida.

mapaistvalt värvirõõmsad ja õhuli
sed, sama motiiv mõnikord monet'-
likult nähtud erinevas vaiguses. Ole
on dünaamiline kunstnik, rahutu ja
liikuva pintslitõmbega. Imelik küll,
ka oletatavalt rahuli Lapi maastiku
pilt saab peaaegu dramaatiliseks näh
tuna läbi kunstniku temperamendi.

Haruldaselt õrna ja looritatud ko
loriidiga on kaks Stockhoimi-vaadet
50-nda aasta ümbert. "Läänesild
Stockholmis” ja ”Stockholmi vaba-
sadam”, mis veel kord tänulikult viib
mõtte sellele, et Stockholm on ro
heline ja veterikas linn.

Norra maastikud õlis on puhta ja
kõlava koloriidiga mägestikumaalid,
kui gi allakirjutanu eelistaks ehk la-
pidaarsemat ainekäsitust nende mäe-
hiiglaste kujutamisel. Kuid sel juhul
see poleks enam Ole!

Visandid viimastest aastatest on hu
viäratavad, jääme ootama valmis tu
lemusi figüraalmaali alalt.

Näitus jääb avatuks 24. septembri
ni. Hea võimalus kunstisõpradele tut
vuda läbi kunstiniku tundliku silma
nähtud tänapäeval üha kahaneva La
pimaaga ja omandada mõni värvirõõ
mus guash sealt, vöi meeleoluline
Stockholmi vaade. Nii formaat kui
ka hinnad peaksid olema sobivad.

EEVI END

• Chicagos abiellus llarry Pohla
Carol Gogue'ga. .
• Andres KUng Malmöst saabus
tagasi Kanadast, kus ta Metsako
ll us oli lektoriks. Tagasisõidul pea
tus ta New Yorgis, pidades läbirää*
kimisi USA kirjastustega oma Ees
tit käsitleva raamatu väljaandml-:
seks inglise keeles.
• Göteborgis kihlus Andrus Lepik
Margareta Ekbergiga.
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Välismaalane Rootsi
”EEDENI AIAS”

Kanada ajalehe ”Winnipcg Tribune" toimetaja Tom grcen külastas
k.a. juunis Rootsit. Ta kirjeldab siinset elu-olu kolmes artiklis. Ta on
ka varem Rootsit külastanud. Seetõttu omab ta rohkesti tähelepane
kuid ja kogemusi.
Tom Green ütleb muu hulgas, et

"kogu maailm oli väga üllatatud ja
hämmeldunud, kuuldes, et-rootsi va
litsus kavatseb kasutada lokauti oma
ohvitseride ja täiste sõjaväelaste vas
tu. Lokaut ei tulnud küll kasutusele,
põhjustas aga see -eest välismaal
naerupuhanguid ja viis ka oma ko
dumaal valitsuse kimbatusse.”

— Juba aastast 1966 kehtib Rootsis
samavördsuse printsiibil kõikide koh
ta streigivabadus, jätkab ”Winnipeg
Tribune’i” toimetaja. See haarab teis
te hulgas ka sõjaväge, politseid, arst
konda, tuletõrjet j.t. Vastukaaluks
streigile on ka tööandjail õigus ka
sutada lokauti. Taolised vabadused
on aga teatavasti mujal maailmas
tundmata.

— Akadeemilise haridusega teenis
tujad said eelmisel koival 15 prot
senti palgakõrgendust, kuna töölised
pidid leppima ainult 7-pfotsendilise
palgalisaga, kuna töölised pidid lep
pima ainult 7-protsendilise palgalisa
ga. Ka tänavu nõudsid valgekrae-
kandjad ligi 27 prots. palgalisa ning
ähvardasid streigiga, kui nende nõud
misi ei rahuldata.

— Tööliste ametiühing, kellel on
suur mõju praegusele sotsiaaldemo
kraatide valitsusele, ei pooldanud
aga — samavördsuse printsiibi alu
sel —, et valgekrae-kandjate palku
tõstetakse suurema protsendi võrra
kui töölistel. Palkade alal jäi rahu
siiski kolmeks aastaks püsima.

Ajakirjanik käsitleb veel ka elu
kalliduse ja inflatsiooni küsimusi
Rootsis ja toonitab ses seoses, et
Stockholm on Euroopas kalleim
linn, kus inflatsiooni nähtused on
väga selgesti märgatavad.

Ta on käinud mitmes suuremas
toiduainete äris, kust läbilõike rootsi
perekond endale toitu ostab. Ärides
leidnud ta meeldiva välimusega lei
bu, aga pätsi hinnaks olnud enam
kui 2,5 kr. Fruktmahla purk, mis
Kanadas maksab 35—40 ccnti, maks
nud siin 5,5 kr. Liha- ja kanamu
nade hinnad tundunud eriti kõrged.
Kanada standardiga restoranis olnud
loit väga kallis. Ta maksnud taldriku
supi, singiga võileiva ja tee eest i
dollarit.

— Keskmine rootslane ei saa ene
sele väljas söömist lubada, kuigi sis
setulek võrdub suures ulatuses sisse
tulekuga Kanadas. Aastal 1970 tõusis
Rootsis elukalliduse indeks 10 prot
senti, toiduained koguni 13 protsenti.
Põllumeestele on garanteeritud kõr
ged hinnad, et sellega oma maa pro
duktsiooni tõstmist õhutada, ütleb
toimetaja.

Ta toob veel esile sigarettide ja
viina äärmiselt kõrgeid hindu. ”Pu
del viskit maksab 13—15 dollarit.” Ta
mainib ka autopidamise raskusi, ku
na bensiini hind on ligi 4 kr. gal
lonilt (=■ 3,8 ltr.).

—■ Lisaks elukallidusele on maksud
kodanikele väga suureks koormuseks.
Tulumaks on kõrgeim Euroopas. Siis
on veel omavalitsuse-maks, pensio
ni- ja haiguskindlustuse maksud ning
lõpuks 17,5-protsendiline käibemaks,
mis kehtib ka toidu, riietuse ja muu
de vajaduste kohta, üteldakse, et
maksud on küll tohutult suured, aga
selle-eest on .inimese heaolu kind
lustatud hällist hauani,

Tom Green lõpetab oma ülevaate
sõnadega: ”Siinses paradiisis on küll
paiju muresid, aga inimestel ei ole
siiski suurt huvi mujale väljarän
damiseks. Nad tahavad ikkagi paiga
le jääda — oma Skandinaavia Eedeni

RAAMAT ELUST
OHJALAAGRIS

Taar aastat tagasi ilmus inglise kee
les Bister Haut.zig’i raamat The end-
less Steppe (Lõputu stepp). Selles an
nab kirjanik lühikese ülevaate ja pil
di Teise Maailmasõja eel deporteeri
misest Siberisse ja elust ühes sealses
orjalaagris.

Ester Hautzig, juudisoost naiskirja
nik, küüditati noore tütarlapsena Vii
na linnast koos oma perekonnaga
mainitud orjalaagrissc kaugel Siberis.
Saatus oli nende vastu siiski armu
line. Nad vabastati hiljem kui poola
kodanikud tol ajal Londonis eksistee
riva poola eksiilvalitsuse ja Nõuko
gude Vene valitsuse vahel sõlmitud
kokkuleppe alusel.

SU KM VOODIS
New Torgi Vaba Eesti Sõna käsit

leb Nikita Hrustshovi surma — voo
dis. Surmakohta voodis oli meenuta
nud üks USA-kommentaatoreid, kes
meenutas, kuidas kommunistliku re
volutsiooni juhtkonna enamus on sur
nud kuklalaskude läbi oma partei
kaaslaste poolt. Kuigi nad olid hoo
lega partei ülesandel teisi samuti tap
nud:

”Massimörvareist enestest surid tea
tavasti varem voodis Lenin ja Stalin,
kellele nüüd seltsis N. Venemaa jär
jekorras kolmas diktaator, Nikita
Hrushtshov. Kuigi parteikaaslaste
poolt tagandatud ja põlu alla pandud
anti temalegi võimalus surra voodis,
mitte timuka käe all.

Põline põhimõte, et surnutest tuleb
ainult head rääkida, ei kehti kom
munistlike massimõrvarite suhtes,
kaasa . arvatud Nikita Hrushtshov,
sest ”nende teod käivad nende järel”
ja kisendavad taeva poole.

Kui need vastutuse ning karistuse
normid, mis kehtestati Nürnbergi sõ
jasüüdlaste tribunali poolt, kehtiksid
võrdselt kõigi sojakuritegijate suhtes,
ei tohtinuks Stalin ja Hrushtshov
surra voodis, vaid poomisköie silmu
ses rippudes. Ja Moskva Kremlis
asub veel suur arv isikuid, kes peak
sid poodama samuti nagu poodi nat
sidest sõjakurjategijaid.

Praegu on päevakorral Katöni mõr
va, Poola ohvitseride massilise ma-
hatapmise loo uuesti maailma avali
ku arvamuse ette toomine UN-i kau
du, et ettekavatsetud õudne mõrv
leiaks vähemalt moraalselt hukka
mõistmise.”

Raamat tohiks ka meie kaasmaalas
tele mitmeti huvi pakkuda, kuna meie
rahva tuhanded liikmed on samasu
guse saatuse osaliseks saanud. Raa
matus esinevaid üksikasju võib kõi
giti tõetruuks pidada, sest need on
läbielatu enda kogemuste põhjal kir
ja pandud.

Raamat on ka rootsi keeles ilmu
nud. Selle tiitliks on Stäppbarn (Ste-
pilaps) ja seda loetakse praegu Root
si raadios. Tundub aga veidi imeli
kuna, miks Stcpilast peetakse siin
noorsookirjandusse kuuluvaks, mida
see siiski ci ole? Muu hulgas loeti
seda romaani rootsi raadio noortetun-

nis. ■
J. J.

RAAMA TURIIUh

Vana Eesti Maja
Ja selle ajalugu
Lammutamine 1/10

Vana Stockholmi Eesti Maja, asukohaga Regeringsgatan 24, mis on ol
nud pealinna eestlaste kultuurilise ja seltskondliku elu keskuseks iile
Sius aastakümne, läheb paratamatult lämmatamisele. Löhkumistöišdega
alustatakse julm L oktoobril. Siinjuures oleks võibolla huvitav vaadel
da hoone ajalugu üldiselt, nagu seda on DN-is kirjeldanud Fredric
Bedoire, kes on ametis Stockholmi Linnamuuseumis.
Esimesed. andmed maja kohta on

aastast 1644, mil see kulus Stoekho-
rni bürgerile Hans Frislagile. Hilise
mate omanike ajal oli tema lesele,
Elisabeth Frislagile kindlustatud õi
gus kogu oma eluaja elada üriva-
balt hoovi! asuvas väiksemas maja
keses.

Hoone välisseintel vastu Kocks-
grändi võib veel praegugi näha viie
teistkümnendast sajandist pärinevaid
ankurkinnlteid. On võimalik, et sa
mast perioodist pärineb ka kitsas,
võlvitud trepikoda.

Umbes 1670 omandasid hoone aad
likud, neist üks esimesi oli kolo
nelleitnant Jacob Spens. 16. sajandi
alguses elas hoones laagman Ger
mund Cederhielm, kes 1712 müüs
kinnisvara kammernöunikuie Joa
chim Cronfeltile. Hilisemad omani
kud 16. sajandil olid liikmed aad-
liperekondadest Silfverhielm, Psilan-
derhielm ja Bunge.
1751 oli maja kolmekorruseline, oma
des suuri kivipõrandatega saale tei
sel ja kolmandal korrusel. Praegugi
on veel säilinud kauneid tube ja saa
le, mis on kaunistatud markantsete
süvarihvidega laeliistudega — iseloo
mulikud tolleaegsele ehitusstiilile.

Praeguse ulatuse sai Regerings
gatan 21 maja 1793, mil ihuarst
Elias Salomon ehitas kogu hoone
ümber Lorenz Kolmodinl jooniste
järgi. Siis ehitati ka Kocksgrändi-
poolnc tiib.
Kolmodini poolt ettenähtud siledad

ja krohvitud seinad on tänapäeval
roosakas-punased. Pisut allpool katu-
sekarniisi asuvad väikesed rektangu-
laarsed petikaknad, mis omal ajal
olid avatud ja valgustasid pöönin
gut. Alumise korruse aknaid suuren
dati 1858 toimunud ümberehitusel,
kusjuures pandi kohale ka dekora

tiivsete kapiteelidega maimsambad.
Aadlisoost isikud olid maja omani

keks kuni 17. sajandi keskpaigani.
Umbes 1870 oli omanikuks kapten
Heijkensköld. Sel perioodil sattus
hoone Stockholmi uude äritsentrumi,
mille raskuspunkt sajandivahetusel
asus just Regeringsgatani piirkonnas.
Ka Regeringsgatan 24 sai oma sise
musse suuri kauplusi ja hoope teine
korrus ehitati just sel otstarbel üm
ber, saades erakordselt suured ak-
naavaused.

Fredric Bedoire on kõnelenud ka
Regeringsgatan 24 ”viimse üürilise
ga”, kelleks osutub proua Wenner-
berg, kes kolis majasse sisse juba
30-ndatel aastatel Imelikul kombel
ei nimeta Stockholmi Linnamuu
seumi skribent ühegi sõnaga hoo
ne viimseid omanikke eestlasi, kes
ometi on kunagist ”sinivereliste”
omandit üsnagi pikka aega hool
danud, korrastanud ja renoveeri-
nud. Kes seda oleksid ka teinud
edaspidi, kui mitte kesklinna üm-
berplaneerimine poleks asjale
kriipsu peale tõmmanud.

Odav ainult
ameeriklasile
Lugejad on huvi tunnud teate

vastu meie eelmises lehes, kus kii-
vastu meie eelmises lehes, kus kõ
neldi tulevatest odavreisidost Eu
roopa ja Ameerika vahel. Nagu as
ja lähemal uurimisel selgub, puu
dutas sõnum ainult grupireislsid
Saksamaalt USA-sse madalsesoo-
nii, s.o. septembrist maikuuni. Eu
roopa charter-reiside hinnad selle
vastu näitavad tõusutendentsi.

| Mas teie naabrid
i ja sõbrad taevad
1 EESTI
! PÄEVA-
! LEHTE?
■ Tiheda kogunemisega meie oma ajalehe ümber (kogu
S Rootsis ilmuvale ajakirjandusele majanduslikult
5 raskel ajal) kindlustame tema ilmumist. Mida rohkeni
S lugejaid, seda paremad ressursid ajalehe kujunda
ti misel ja lugejate soovide rahuldamisel.

[ SOOVITAGE EESTI
j PÄEVALEHTE NENDELE,
| KES VEEL EI OLE
j TELLIJAD
8 LPL saadab meeleldi

proovinumbreid.
RnuRHiaaniiBiiiniiiiiimi
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Rootsi väntab uut
filmi sisserändajate
olukorrast ja elust

Sinekholmis alustati uue öhtutžäitvu värvilise liimi sissemängimist,
noile 1? grwise aluseks on Kreekas sündinud kuiil praegu Kõutsis elava
ji/.ure kiijauiku Theodor Kallifatidcsse romaan "Viiiismaahuied’*. Eo-
jnaan ilmub raamatuturule eeloleval sügisel ja film linastatakse tule
va aasta Filmi näitejuhiks on Johan Bergenstråhle.
Xiooisi kiire areng tehniliselt kör-

gotr?»‘mcliseks tööstusmaakš töi kaa
sa suurendatud nõudmise kvalifitsee
ritud tööjõu järgi, mida Rootsi enda
ressuu-rd ei suutnud täita. Lisaks va
rematel aastatel Rootsi saabunud po
liitilistele põgenikele, kes moodusta
sid esimesed Rootsi majandusellu ra
kendatud tööjõu reservid, voolas sis
se uusi inimesi, keda siia meelitas
Kootsi kõrged palgad ja elustandard.
Hiljem organiseerisid ametivõimud
ise tööjõu sisserändu. Suur enamik
sisserändajaist saabusid naabermaa
dest. eeskätt Soomest, edasi Jugo
slaaviast, Kreekast, Itaaliast, Türgist
j.m.

Välismaalaste sisseränd tööjõuna on
kindlasti kasuks tulnud Rootsi ma
janduselu intensiivsele arengule.
Kuid samaaegselt kaasa toonud pro
bleeme, mida varem ei tuntud. Vä
lismaalaste sisselülitumine Rootsi
ühiskonna elutingimustesse, kohane
mine olukordade ja tavadega ei ole
alati läinud raskusteta. Ja tänapäe
val, majandusliku surutise aegadel,
kus tööpuudus haarab rootslasi endid
ei ole sisserändajad nii teretulnud kui
korgkonjuktuuri aegadel. Pererahva
meeleolud on muutumas. Situatsioo
nid, mida uus film sisserändajate
elust kätkevad, puudutavad seega

UPPSALA
Loeng vikingitesl

Uppsala Eesti Seltsi tegevus sügis-
pöolaastal algab ajaloolis-ühiskond-
liku öpperingi loenguga Uppsala
Eesti Kodus, Geijersgatan 12 A, lau
päeval, 25. sept, kell 16, mil dotsent
Carl Göran Andrea peab loengu ai
nel "Vikingitest" (rootsi keeles). Osa
võtjaile on kohvilaud kaetud. Kõi
gile kaasmaalasile ütlevad korralda
jad osavõtuks teretulemast.

Laupäeval, 9. okt. kell 16 kõneleb
samas tsiviilinsener Urmas Karhei-
ding ainel ”Laseri kasutamisest teh
nikas".

ROKAS
Pärnu lipkond piltides

Laupäeval, 25. septembril, alguse
ga kell 16 toimub Boråsis Pärnu lip-
konna traditsiooniline sügiskokkutu-
'iek KFUM*i Sjöbo ruumides, Fvi-
stadsvägen 101 Ruumid asuvad hoo
ne tagaküljel. Kohe peale liiklustu
lesid keereta paremale pöiktänavass-
se, ja siis kohe jälle paremale, ma-
jadebloki tagaküljele kus vastas silt
edasi juhib. Lipkonna noored ütle
vad teretulemast kõigile vanadele
ja uutele sõpradele. Kavas on val
guspilti laulu ja mälestusi suvisest
tegevusest ja vestlus kohvilauas. Sis
sepääs on tasuta.

mõndagi põletavalt aktuaalset päeva-
probleemi.

Uus film ei ole saanud veel nime.
Sell, sissemängimine lõpetatakse
oktoobris. Tegelaste tuumiku on näi
tejuht vastavalt romaanile "Valis-
maalsed” valinud kreeklaste hulgast,
kuid filmi tegevustikku tahavad näi
tejuht ja romaani autor rikastada
uute momentidega, nagu need filmi
sissemängimisel jooksvalt võivad esi
le kerkida. Peategelased on koonda
tud elama Stockholmi SÖdra linnaos
sa, ühte Skanegatanil asuva tagahoo
vi öuemajja. Selles kahetoalises pluss
köök korteris elavad viis inimest —
üks naine ja neli meest. Enamik
stseene voetakse selles korteris ja
maja hoovil, samuti tegelaste töökoh
tades — vabrikuhoones, restoraani-
köögis, Tuumide koristamisel ühes
asutuses jne. Osa stseene võetakse
Stockholmi tänavatel ja parkides.

Film tahab kerges komöödiastiilis
ja meeleoiuehtsas Stockholmi miljöös
peegeldada sisserändajate igapäevast
elu, nende muresid ja rõõmusid, sa-
muti situatsioone, mis neil tekib kok
kupuudetest pererahvaga, nii igapäe
vaelu toiminguis kui ka ametasutus-
tega. Film tahab kaasa aidata üks
teise mõistmisele ja vahekordade loo
misele, mis soodustavad arusaamist
ja lähenemist üksteisele. Seda eriti
olukordades, kus on varitsemas oht
üksteise mittemõistmiseks, vaenuks
ja vihkamiseks.

Tegelased filmis on kõik amatöö
rid, asjaarmastajad. Näitejuht Johan
Bergenstråhle ütleb, et selles zhaan-
ris nagu ta oma filmi on plaanitse
nud, annavad asjaarmastajad oma te
gutsemisega kõige elutruuna ja eht
sama mulje. Kutselised näitlejad
mängivad oma loojafantaasiaga ku
jundatud osa, amatöörid elavad üles
andega kaasa nagu nokk on kasva
nud. Nad ei mängi, nad elavad oma
osa. Filmis räägivad kreeklased kree-
kakeelt* rootslased rootsit ja inglist.
Linastamisel varustatakse film seepä
rast lootsikeelse tekstiribaga. Filmi
valmisaamise kulud katab riiklik Fil-
mi-instituut. Eelarve kohaselt läheb
see maksma 600.0ÖÖ krooni, mida pee
takse odavaks.

Eesüasile peaks uue, sisserändaja
te elu Rootsis kirjeldava filmi käsi
kirja autori ja näitejuhi Johan Ber
genstråhle nimi olema tuttav ühe tei
se filmi autorina, mis puudutas meid
lähemalt. Rootsi kirjanik P O Enquist |
kirjutas paar aastat tagasi raamatu
'Leegionärid”, kirjeldades traagilisi
sündmusi läti ja eesti sõdurite välja
andmisel Rootsist vene nõukogude
võimudele. Raamat äratas tähelepa
nu ja põhjustas protesteerivad vas
tuväiteid — meie ei saanud aktsep
teerida kõiki selle autori seisukohti
ja lähtealuseid. Hiljem valmistas Jo
han Bergenstråhle "Leegionäride”
järgi samanimelise filmi,

Ed. Vtelning

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

(Eesli Päevaleht Förlags 4Ii,
linx 667. J01 29 Stockholm)

Eugppeeiuu tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemat
Eskilstuna-Kuri roni tcllimispost-
girot ega vanu sisscmaksukaarlc
sellele pnsitgirole,. kuna Eesti Päe

valeht on kogu tellimisasjaaja-
misc üic viitnud. Tellijatele tule
vad endisel, sisse maksu kaardid,
nüüd aga juba uuele postgirote.

Värske E. V. aukonsuli Kanadas Ilmar Heinsoo esimeseks ametiülesandeks avalikkuse ees
oli Hcedriorul toimunud eesti sõjameeste suvipäeval paraadi vastuvõtmine. Pildil vasakult
major Boris Tje.em.an, konsul Ilmar Heinsoo ja korraldava toimkonna esimees August Jurs
paraadi ees. Tagaplaanil paistab langenute mälestusmärk. .;

HAAPSALU 700
Tehakse tööliste
reumaravi-liimaks

Haapsali linn tekkis seoses Baltimaade vallutamisega ja krislianisec-
rimisega sakslaste poolt 13. sajandi esimesel poolel, mil muude vaimu
likkude vürstkondade kõrval asutati ka Saare-Uaäne piiskopkond. Piis
kopkonna Toomkirik ehitati a. 1251. Paarkümmend aastat pärast seda
määras piiskop Hermann linnuse juurde asulast keskuse, millest kas
vaski tulevane Haapsalu linn. Seega võib Haapsalu ümarguselt 709-
aastasele minevikule tagasi vaadata.
Kuni fcäniseni pole Haapsalu vöi-

kelinna piiridest suuremaks kasva
nud ,kui Haapsalu nimi mudaravi
la vanima keskusena ulatub siiski üs
na pika mineviku. 150. a. tagasi voe
ti Haapsalus esmakordselt mudaravi
tarvitusele ning 1825. aastal ehitati
sinna esimene mudaravila Seega on
Haapsalu Pärnu, Kuressaare ja Nar-
va-Jöesuu kõrval vanimaks mudara
vi keskuseks.

Vabariigi ajal oli Haapsalu mere
muda sellevõrra hinnatud, et sellega
vastustati Pärnugi mudaravilaid.
Vaikse-romantilise linnana omas
Haapsalu tunnustatud kuurortlinna
nime, mida riigi- ja omavalitsuse
summadega pidevalt laiendati, üheks
markantsemaks raviasutuseks kuju
nes kindral J. Laidoneri nimeline

Shveitsi- ajalehed ”Vaterhind” ja
"Basler Nachriciiten" esitasid üha
USA senati välispoliitilise komisjo
ni uurimiskomisjoni materjalide
pt | ' Vietnami sõja kulude ja
kau.Oote kokkuvõtte, mis näitab, et
aastail 1965 — 1971 kulutas USA
Vietnamis ligikaudu 200 miljardit
dollarit ja kaotas seal surnutena
ii 610 ning haaratuina enam kui
300 000 sõduril. Lisaks said seal sur 
ma VniHfcvaenulike aktsioonide
korras” (see tähendab — õnnetuste
tulemusena) 9 205 USA kodanikku,

USA senati uurimiskomisjoni and
meil kuulub Vietnami sõda USA aja
loos kõige kallimate södada hulka
(seisab teisel kohal), sest selle sõja
otsesed kulud (laskemoon, relvad, va
rustus ja sõdurite tasud) tõusevad
üle ,120 miljardi dollari, Ainult II
Maailmasõda nõudis USA-lt materja
li ja inimeste naol rohkem ohvreid
kui Vietnami sõda.

Oma otseste sõja kulude kõrval an
dis USA Lõuna-Vietnami armeele
militaar-abma 8 miljardit dollarit
Kuid need Vietnami sõja kulud, ei
haara veel abi Laosele ja Kambods-
hale ning pensione ja teetusi. mida
USA valitsus maksab 2,5 miljonile
sõdurile, kes võitlesid Vietnami rin
del.

ravila, mille nimi oli hästituntud
ka Rootsis ja Lätis.

Tänapäeval on Haapsalu muude
takse "reumahaigete kolhoosnikute
ja tööliste puhkelinnaks.” Niisuguse
nimetuse andis Haapsalule hiljuti ve
nekeelne Tallinna ajaleht "Sovetska-
ja Estonia," kus märgiti, et Haapsa
lu mudaravilasse saabub igal suvel
tuhandeid terviseparandajaid kõigist
Nõukogude Liidu rajoonidest. Haap
salus olevat praegu võimalik anda
tervislikku kuuri umbes 700 mitmesu
guse haiguse vastu.

Vastav "generaal-plaan” näev ette
Haapsalu mitmekordse laiendamise
ja rea erinevate raviasutuste esita
mise, kusjuures ajaleht ennustab, et
lähemate aegade kestel . kujuneb
Haapsalust Pärnule ja Narva-Jöesuu-
le võrdne kuurtorüinm

Aastal 1970 (ja hoolimata Vietnami
soja vietnaraiseerimisest) tousid
USA kulud Vietnamis üle 15,3 mil
jardi dollari, rais tähendab, et Viet
nami rindel kulutas USA iga oma
kodaniku kohta 65 dollarit. Ka näi
tab USA senati uurimiskomisjoni
aruanne, et USA kaotas kuni 1971.
aasta märtsini Vietnamis S284 lennu
kit ja 4318 helikopterit. KÖik need
lennukid ja helikopterit, kokku 7602
masinat, maksid USA-le 15,7 miljar
dit dollarit. Umbes pool kõigist len-
nukeist ja helikoptereist hävis mit
te võitlustest, vaid õnnetuste tulemu
sena. Nende õnnetuste hulka loetak
se ka lennuväljade pommitamised,

U iManUmnsöja ajal kaota* USA
15 886 lennukit ja Korea sõjas 33.14
lennukil. Akiles 3865 aastast kuni
märtsini 1971 kriisid USA lennukil!
Vieinuini, Laose'ja IvamlmdsJm ko
hal alla 5,5 miljonit tonni pomme,
rakette ja teisi mürske. See kogus
on viis Uonla suurem kui Korea
sõja ajal ja kaks korda suurem kui
ii maailmasõja ajal alla heidetud
pommide kogus. Lisaks Iiiivitaii
Vietnami sõja käigus n.n. inaa-ala-
dft (dzimgii) lehtedest puhastumise
korras 5,2 miljonit aakrit (1 aaker
“ 4U.-P» aari) metsa- ja 562 00 aak
rit piüiimiund. Seega umbes üks

”Ei olnud
huvitav
uudisena”
NEW YOK K(VES) — Ühend

riikide kommunistliku partei kesk
komiteest teatati hiljuti, et tule
val aastal tuleb partei peasekre
tär ümbervalimisele. Kes vöiks
saada peasekretäriks, ei olevat
praegu teada, kuna tuleval aastal
kokkuastuval ülemaalisel kongres
si kandidaadid seatavat üles saa
dikute poolt spontaanselt.
Ajakirja ”National Review” lisa-

väljaanne "Combat” kirjutas see
peale, et tegemist on tavalise kom
munistliku tsirkusega. Keskkomitee
oma koosolekul 9.—11. juulini juba
seadis üles kandidaadid — peasekr
retäri köhale Gus Halli (senine) ja,
tema .abi kohale Järvis Tyneri. Kan
didaadid, keda seega võib lugeda ju
ba valituks, hoitakse sga saladuses
kuni kongressini, et seal siis jätta
”spontaanse ülesseadmise” muljet
saadikute poolt.

"Combat” andis sellekohase teate
edasi ka ameerika pressile ja ring
häälingutele 24. augusti 'pärastlõunal
Keegi seda ei avaldanud, kuid hu
vitaval kombel oli asjast teadlik Gus
Hall, kes kiires korras kutsus järg
misel päeva kokku keskkomitee
koosoleku ja kuulutas välja kandi
daadid.

Kui "Combati” toimetusest pöör
duti järelepärimisega teadeteagen
tuuri Ass. Pressi poole, et miks see
kommunistide sissekukkumisest ei
kirjutanud, siis selle vastava aia toi
metaja John Carroll oli vastanud,
et tema arvates teatel ei olnud uudi
se väärtust.

é Eestlases! lli-aastane akordioni
miigija Jto.v Madal vee võitis Kana
da Näiiusel toimunud instrumen
talistide võistlused esikoha ja kuld
medali noorte klassis ja pronks
medali klaveriklassis. 1‘eab märki
ma. ei Madalvce kõikide vanuste
iildklns.sis tuli neljandaks.
© Norrat külastas Hans Eiiband
Kaliforniast USA-st koos abikaasa
ga. Viimase vanemad elavad Nor
ras.

seilsmemiik Vietnami territooriu
mist.
Suuremad kui USA kaotused on nii

Põhja- kui Löuna-Vietnami omad.
Näiteks langes viimase kümne aasta
jooksul rindel 135 970 .löunavielnami
sõdurit. Põhja-Vietna mja vieteongid
kaotasid sama aja jooksul surnutena
718 984 sõdurit. Seega 3,45 protsenti
Pühja-Vletnami rahvastikust. Kui
palju sai Vietnamis surma eraisikuid
ei ole teada. Arvestaksc, et. see arv
läheneb poolele miljonile. Korea sõ
jas kaotus USA surnutena 33 000 ja
haavatutena 103 0® sõdurit. Kui Viet
nami sõda veel paar-kolm aastat kes
tab, peab USA seal kulutama veel
kuni 100 miijerdit JulUrii.

Mis on Vietnami sõda
maksnud Ameerikale?
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Näitlejad, kes oma
teatri maha põletasid

Tallinnas sori pärast pikemat haigusi 52-aastasena näitleja Olev Tinn,
iseseisvusaegse näitleja Eduard- Tinni poeg, kes sündis a. 192# Valge
venemaal ja opteerus piirast Vabadussõda kaos vanematega kodumaale.
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Nõukogude võimu kehtestamisel
1940. aastal muutusid Tinnid üle öö
punasteks ning kui .19-4.1. a. sõda puh
kes, põgenesid mõlemad Tinnid Nöu-
knde Venemaale. Ed. Tinn oli sel
ajal Viljandi Ugalas väljapaistev la
vastaja ja näitleja, kuna ta poeg oli
astumas alles esimese teatrisamme.
Debüteerides esmakordselt laval las-
teosasid mängides juba 1933, aastal,
oli Olev Tinn aga 1940—1941. a. juba
kujunenud Viljandis üldiselt tun
tud lavajöuks.

Eesti teatriajalukku on aga
Eduard ja Olev Tinni nimed jääd
vustatud sellega, et nemad olid
need mehed, kes enne sakslaste
Viljandisse saabumist TJgla teatri
maja maha põletasid.
Selle kohta levisid kohapeal kuul

dused juba laupäeval, 4. juulil 1941,
mil punategelaste põgenemine Vil
jandist täie kiiruga algas. Enne ITga-
la teatrihoone põlemist saabusid Vil
jandisse Lätist hulgaliselt hävituspa-
taljonlasi, kes kohapeal teostasid mit
mesuguseid roimasid ja arreteerimisi.

Eduard ja Olev Tinni osatähtsusele
Viljandi Ugala teatrihoone põletami
sel juhtis must-valgel tähelepanu
3957. aastal ka kadunud ajakirjanik
Oskar Nähe koguteoses ”Eesti maa
ja rahva. Teises maailmasõjas” (IV
osa, lk. 130). Oskar Nähe oli nimelt

tol. ajal Viljandis ajakirjanikuna te
gev ning meenutas Tinnide kuritööd
sellega, et Ugala süttis ”saladuslikult
põlema”, kusjuures "päris avalikult
kahtlustati selles ”Ugala” punast di
rektorit Ed. Tinni, kes oli ägedamaid
kommunistlikke tegelasi ja temapoe-
ga OJev Tinni. kes oii komnoorte
juht."

Nagu äsja kodumaal Olev Tiimile
pühendatud nekroloogist, nähtub,
on ta Venemaale asudes otseko
he aktmselt tegelema hakanud Ja
roslavlis Eesti Riiklikus kunstian-
snmblis ja täie jõuga end pühen
danud aktiivsele kommunistlikule
tööle, esialgu kommsomoliorgani-
salsiooni sekretärina jn hiljem vas
tutusrikkamatel kohtadel. Eestisse
tagasi saabudes töötas O. Tinn pea
miselt Draamateatris.
Viibides sõjaajal Nõukogude Lii

dus, abiellus Olev Tinn Viljandist
temaga koos põgenenud Ugala noo-
rema põlvkonna näitleja Terje
Kukk'ega, kes oli samada poliitiliste
vaadetega nagu ta mees, kelle hin
gel lasub Ugale teatrimaja põletami
ne, mida pole tänaseni suudetud taas
tada. Vasta vad plaanid ja kavad
uue Ugale ehitamiseks valmisid ja
kinnitati juba mitu aastat tagasi,
kuid tegeliku ehitustöö juurde pole
seniajani veel jõutud.'

Eesti kliimaatlas on
ülevaatlik suurteos

Eestis ilmus äsja Eesti Hiidrmnetcoroloogia Teenistuse Valitsuse väl
jaandel "Eesti NSV kliimaatlas”. Tekstis esineb kõrvuti eesti ja vene
keel. Eessõna ja ülevaate ”Eesti NSV kliima lühike iseloomustus” si
saldab atlas 177 kaarti 2 joonist. Ka cl puudu kirjutis ”Selgituseks kaar
tidele”. Kui teose pealkirjast kustutada NSV, siis vastab ”Eesti kliimaat
las” igati ühele normaalsele teaduslikule väljaandele, mis sellel alal esi
meseks suurteoseks Eestis.

Teose eessõnas öeldakse, et ”Eesti
kliimaatlase” kaartide koostamiseks
kasutati Eesti territooriumil töötava
54 meteoroloogiajaama paljude aasia-
te, vaatlusandmeid. Sademete, lumi-
katte ja atmosfääriliste nähtuste kaar
tide koostamiseks kasutati ka veel
vaatluspostide andmeid. Seega siis
kokku umbes 230 vaatluspunkti and
meid. Atlas koostati Eesti Hiidrome-
teoroloogia Teenistuse Valitsuse Tal
linna Hüdrometeoroloogia Observatoo
riumis. Koostamist juhendas kliimao-
sakonna juhataja Z. Prohhorova, te
gelikeks koostajaiks olid vaneminse
ner M. Pärn, vanemtehnik H. Reba
ne ja tehnik E. Bridina. Muldade
tcmperntuurireahiiim kaardid koos
tas Eesti agrometeoroloogi labora
tooriumi juhataja L, Int. Kõik kaar
did on värvilised.

Atlas näitab, et Eesti kliima on iile-
minekukliima mereliselt kontinen
taalsele. Viimase. 70 aasta jooksul kõi
ge madalam õhutemperatuur (43
kraadi) esines Kagu-Eestis. Ka näi
tab atlas, et Eestis esineb keskmiselt
355 — 1,90 vihmapäeva aastas. Udu-
päevi esineb aastas keskmiselt 40 —
60, tuisupäevi 15 — 40, üikesepäevi
32 — 23 ja rahepaevi 2 — 3. Jäidet
esineb aastas rannikualadel ja saar
tel 4 — 8 päeval ning sisemaal 12 —
17 päeval. Hänna esineb veél sage
damini kui jäidet: 8 — 35 päeval aas-
ins,

üldse haaravad kliimaatlase kaar
did (oma eripeatükkide kaudu) kõik
meie kliima nähtused, nagu on seda
päikesepaiste, päikesekiirgus ja kiir-
gusbilanss, õhutemperatuur, mulla-
temperatuur, õhuniiskus, sademed,
lumikate, tuul ja õhurõhk, pilvitus
ning atmosfäärilised nähtused. Atla
se lõpus esineb veel meteoroloogia
jaamade võrgu kaart.

Kui põhjalik on atlases meie klii
ma käsitlus, selle ühe näitena esita
me (kui kõige lühema) peatüki ”Lu
mikate”, mida käsitletakse kaheksal
kaardil. Need on: talve kestel esine
nud dekaadi .suurimate lumikattepak-

suste keskmine, lumilcatte tihedus,
lumikatte suurimate veevarude kesk
mine, lumikatte ilmmuisc ja kadu
mise kuupäevad (kahel kaardil), pü
siva lumikatte tekkimise ja lagune
mise kuupäevad (kahel kaardil) ning
lumikattega ja püsiva lumikattega
päevade arv talve kestel.

Atlas on üldiselt selge ja arusaa
dav, samuti ka ülevaatlik. Kui sir
vime neid kaarte, võime saada kohe
kindla vastuse iga meid huvitavale
küsimusele. Selle viitavad juba
kaartide pealkirjad. Näiteks: Päikese
paiste kestus juunis (tunnid), aasta
päikesepaiste kestus (tunnid), Jaanu
ari keskmine õhutemperatuur, Esime
se öökülma ohus esinemise keskmi
sed ja kõige varasemad kuupäevad,
kütteperioodi alguse ja lõpu keskmi
sed tähtajad, Juuli keskmine mulla-
temperatuur 5 cm sügavusel, Detsem
bri keskmine tuule kiirus ja luule
suundade sagedus, Aasta ja juuli
keskmine äikesepäevade arv jne. Me
teoroloogiajaamade võrgu kaardile on
lisatud ka meteoroloogiajaamade sõ
naline nimestik.

Atlase koostamist! tingis see asjao
lu, et ”klimaatilised ressursid on
üheks tähtsamaks looduslikuks te
guriks, mida kasutatakse Eesti komp
leksel territoriaalsel planeerimisel.
Ka arvestatakse kliima erinevust mit
mesuguste rahvamajandusharude rat
sionaalsel paigutamisel, uute tööstus-
ja pöllumajandusrajopnide väljaaren
damisel, külvipindade laiendamisel
ning maaviljeluse ja loomakasvatuse
produktiivsuse tõstmisel. Eriti tähtis
on territooriumi klimaatilise rexhiimi
hoolikas arvestamine maaparandusli
kel töödel. Ka on klümaandmed va
jalikud linnade ja asulate, tööstusli
ke objektide, hüdro- ja soojuselektri
jaamade, elektriülekande- ja raadio-
releesideliinide, televisioonimastide,
raud- ja maanteede, lennujaamade ja
teiste suuremate ehituste ning kon
struktsioonide projekteerimisel, ehi
tamisel ning ekspluateerimisel”.

' H. H.

Läti hävituspataljonide
veretööd Eestis a. 1941
kuhu nad olid taganenud

Seoses kolmekümne aasta möödumisega saksa-vene sõjategevuse algusest avaldavad okupeeritud Eesti aja
lehed pidevalt mitmesuguseid meenutusi 1941.a. söjasündmustest Eestis. See toimub otsekui mingisuguse
hüsteerilise psühhoosiga: taganevatest vene sõjaväeosadest maalitakse lugejaile selliseid kangelastegusid, mi
da vaevalt nooremgi nõukogude ajal võrsunud põlvkond usutavana võtab, rääkimata neist vanemaist inimes
test, kes oma silmaga nägid kuidas Punaarmee peatus olukorras aina taandus, tappis ja põletas. Esmakord
selt on lähema vaatluse alla võetud 10. septembril Tallinnas ilmunud ”Rahva Hääle” veergudel ka läti hä-
vitnspataljonlaste veretööd Eestis. Sellise ülevaate on kirjutanud J. OzolsT-nimeline I Läti laskurpolgu ve
teran ning see heidab põgusa pilgu kõigele sellele, kuidas ja kus läti hävituspataljonlased Eestis tegutsesid.

”Suure Isamaasõja patriootilisest
vaimust” kantava kirjutise sissejuha
tuses märgib autor, et läti kommu
nistid, kommunistlikud noored, töö
lised ja talupojad olevat otsekohe
”esimestest Isamaasõja päevadest pea
le” haaranud tuhandelistes kooseisu
des relvad kätte ja rutanud ”kodu
maad kaitsma."

Sellele vaatamata olnud "vabataht
like hulgad” sunnitud juulikuu algul
taanduma Valga kaudu Eestisse. See
vastab tõele, sest tol ajal oli läti ük
susi toepoolest taganevate vene vä
gede voorides rohkelt mööda Eestit
laiali valgumas. Samaaegselt toimus
Lätis kahe läti laskurpolgu loomine,
kusjuures nende organiseerimist vä-
japaistvalt ahistanud eesti partei- ja
nõukogude organid.

Esimene ellukutsut ud lätlaste liii -
vHuspatajonlaste polk alustanud
tegevust ja lahinguteed Resti Val
gast: ”Käskkiri polgu moodustami
se kohta loeti ette vanas pargis
Tõrva lähedal 1913.a. 6. juulil” mär
gib ”Rahva Hääles" laskurkorpuses
veteran O/ols ja loetleb seejärele
terve rea nimesid, kes hävituspat
aljoni jiihikohtadele olid määratud.
Nende nimede esitamine siinkohal

on tarbetu, kuid oluline on märkida,
et läti "kommunistlik sojakroonik"
jätab targu nimetamata selle märki
misväärse sündmuse, mis aset leidis
vastasutatud läti I hävituspataljonlas-
t.e söjateekonna alguses Eestis. Päev
või paar enne polgu asutamist pom
mitasid sakslased Valga-Tartu raud
teed ja mitmed lennukipommid jäid
raudtee ääres lõhkemata. Julged Pa
lupera raudteelased, saades teada, et
Valgast on Tartu poole väl jumas ter
ve eshelon hävituspataljonlasi, pai
gutasid mitmed lõhkemata lennuki
pommid Palupera raudteejaama lä
hikonnas raudteerööpme vahele ja
liiprite alla.

Selleks oli valitud knrveline
raudtee o:-n ning tiiie kiirusega sõi
tev rong lendas sõna otseses mõtles
raudteelt õhku ja kraavi. Purune
nud vagunite arvu arvestati kan
gelt üle kolmekümne ja kui palju
see katastroof liäritlspataljonlnsi
hävitas, pole teada. Igatahes huk
kunute jn haavatute arv ulatus
kaugelt iile tuhande.
Sellest, mitte sõnagi rääkides, mär

gitakse tagasivaates, et kõnealuse

polgu osad siirdunud Valgast Põltsa
maa piirkonda, kus on ”suure tule
musega" toimunud diversantide ja
bandiitide (s.t. eesti metsavendade)
hävitamine. ”Juulikuu keskel võttis
Läti polk vastavalt 8. armee 10. las
kurdiviisi väejuhatuse käsule (kelle
le polk allus) positsioonid sisse Tü
ri lähistel. Siit algaski polgu lahin
gutee. 20. juulil jõudsid saksa regu
laararmee peajõud Türi alla, kus
puhkes raske lahing" Läti polk ole
vat seal Kiina koolimaja juures vap
ralt võidelnud ja rohkelt sakslasi ja
bandiite hävitanud, kaitstes seega ka
Paide linna. Milliseid kaotusi ühel ja
teisel poolel kanti, jäetakse märki
mata, kuid tähendatakse ometi, et
"neis lahinguis oli palju langenuid
ja haavatuid, kusjuures surma on
saanud ka polgu komandör August
Zunis.

Edasi märgitakse võitlustest Paide
piirkonnas, et .. tihtipeale märka
sime, et paljud saksa miinid ja mür
sud ei lõhke. Sütikuid ära keerates
avastati, et lõhkeaine asemel oli neis
praht ja liiv. Leiti isegi sedeleid:
"Aitame, nagu oskame. Tshehhoslo-
vakkia töölised”. See internatsionaal
ne solidaarsus tiivustanud lätlasi ja
tõstnud võitlusvaimu.

Pärast lahinguid Tiiri ja Paide
all sattusid läti vabatahtlikud ja
sunniviisil mobiliseeritud hävilus-
pataljonlased piiramisrõngasse, kust
neil õnnestus pääseda alles kolm
päeva hiljem — tull ületada suur,
peaaegu läbipääsemutu soo.

"Siis algasid uued rasked lahingud
Tartu-Tallinna maantee piirkonnas
Ardu ja Kose lähedal. Need lahin
gud lõid sügavaid haavu polgu koos
seisu. Kuid meie vabatahtlikud jät
kasid auga vanade läti küttide, le
gendaarsete revolutsioonis-odurite !a-
hingutraditsioõne”, meenutab läti au
tor sündmusi, mida eesti elanikkon
nale juba varajasematest aegadest
võõrad polnud ja mis nüüd kordusid
endisel kujul — tule ja verega.

Kui sakslased 2». augustil alusta
sid suurte jõududega pealetungi
Tallinnale, siis olid liitlased koos
venelastega Tallinna kaitsmisele
rakendatud:
"Lahingud muutusid uuesti viha

semaks, läksid üle täägivöitlusete.
Kose, Pcrila, Tuhala, Veneküla, Nõm

me — kõik need kohad jäid meilö
kustumatult meelde sealsete rasketel
lahingutega ja paljude seltsimeestel
kaotusega — märgib ülevaate kirju*
taja, kuid ei lausu sõnagi, kui paljii
tsiviilelanikke samas piirkonnas lät-
laste-kommunistide käe all langes.

Lõpetades märgitakse läti hävitus*
pataljonlaste I polgu tegevuse kohta,
et kõige raskemaks kaotuseks olnud
lätlastele see, et Tallinna evakueeri
misel sattus polgu komsomolirood
vaenlase piiramisrõngasse. Osa noo
li on piiramisrõngast läbi murdnud
ja läbi Eesti metsade ja soode Lätis
se oma koduste juurde siirdunud (et
võidelda Lätis sakslaste vastu, nagu
kroonik praalivalt märgib! Toimet.)*
kuid suurem osa komnoori hukatud
Tallinnas ja selle künnisel.

Teise lätlaste hävituspolgu kohtd
toob ”Rahva Hääl” väheseid and
meid, milledest märkimisväärne ori
vahest ainult see, et paljud Läti II
polgu kommunistid on sõdinud Viru
maal, Rakveres ja Nai vas koos "ees
ti rahvaväega” — mitte eesti hävi
tuspataljonide koosseisus, vaid Nar
va ja Rakvere polgus.

ühel väikesel osal läti hiiviluspa-
taljonlastel oleval õnnestunud Tal
linna evakueeruinisel ka ”Nõukogu
de tagalasse" asuda — läbi Soome
lahe miiniväljade, kus merel hukkus
koos venelaste ja eestlastega ka ar
vukalt. lätlasi.

MCTSAKODU
UUDISMAA
wistiisvE 694771 rnuSns

VABAÕHÜPI1RKONO EESTI

SKAIIWKELE NOORTELE
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BALRER JAANI veste:
USA-s ja EESTIS

r-oiemaie; I ei tule iial tagasi 7
varspaigal 11 täna (saksa k. luule
liselt) 12 privaat 14 maaalune kraav
(om. kaane) 16 pohja-rootslane, tea
tud rahvusgrupi liige Rootsis 18 tükk
19 muusikariist 20 tõusu ja moona
vaheline aeg (saksa k.) 41 kuulub
kalapüügiriista juurde 22 lama 23
nendes 24 nädalapäev 26 seal on näi
teks kala kodus 28 koht Eestis 30-
selle! 32 on rõõmsa inimese näoilme
33 sa7apolitsci.

Alla: 1 kuulus Prantsuse isevalit
seja, keiser ja Euroopavaliutaja 2
Mississipi lisajõgi (kaks sõna) 3 kel
la 4 kivid (saksa k.) 5 eestipärane
mehe nimi 6 liugsamm tantsus 7 sel
liselt peab näiteks töötama, kui ta
hab sihile jõuda 8 lühisena rootsi

Osta saab raamatut Eesti Komitee
Õppevahendite laost hr. Alepi käest
Drottningg, 85 Stockholm, t. 08/212142.
Raamatu hind on suhteliselt odav.

Sisult ja keelelt on raamat sobiv
algkoolide 3,4 klassile ja täiendus
koolides kolmele viimasele klassile,
olenevalt Õpilase keelelisest tase
mest, Raamat ot\ sobiv ka kodus

Prof-X. Grimm
suri Pertliis

SYDNEY :EPL) - Nagu hiline
nult teatavaks sai, on Lääne-Aus-
traalias Perthi linna lahedal sur
nud omaaegne Tartu ülikooli õi
gusteaduskonna professor I. Grimm.
Tema isa oli omal ajal Peterburi

ülikooli rektoriks ja vene riiginõu
kogu liikmeks.

I. Grimm teenis I maailmasõja ajal
Pavlovi kaardiväe polgus, tõustes seal
kapteniks. Pärast sõda töötas ta Tar
tu ülikoolis professorina. Hiljem siir
dus ta Eestist Riiga, kus ta oli met
ropoliit Sergiuse sekretäriks, tegeli
kuks metropoolia juhiks. Metropoliit
Sergius hukkus salapäraselt II maa
ilmasõja ajal. T. Grimm liitus Vlas-
sovi vabadusarmeega, töötades selle
Juriidi!ise:-; sektoris.

Euroopast siirdus ta USA-sse, kust
hiljem läks Austraaliasse, kus ta ka
suri. Meie vanemad juristid tunnevad
prof. 1. Grimmi kui üht oma õpeta
jat Tartu ülikoolist.

väljamüügi reklaamis 9 on näiteks
suudlus 10 teatud liiki värv 13 maja
valgusallikas 15 isklik asesõna, mitra,
om. kään. 17 sõjaväe kraad 18 uks
(saksa k.) 25 jahiloana. 27 kalleim
vara 29 vaata 30 nädala-ajakiir Root
sis.

Lahendus 38:
Paremale: 1 palavik 6 kapsama 11

äri 13 ala 14 oja 15 vas 17 na 18 Liv
19 ori 20 Aa21 vaasimaalikunst 26
parajus 29 istujad 33 ai 34 ANA 36
kae 37 Di 38 idee 39 hai 40 are 41
uhke.

Alla: päev 2 lina 3 aga 4 vali 5
kavas 0 kooli 7 paik 8 sea 9 aavan
10 aset 12reaall6ausad 22 sale 23
muna Isar 25 Uulu 26 pai 27 REE
jah 30 tee 31 jah 3* die 35. ai 36 ka.

eesti keele õpetamiseks — õppimi
seks vöi koolis parematele õpilaste
le iseseisvaks lisaöpikuks. Raamatut
võib vabalt kasutada ainult juturaa
matuna, kuna lugemispaladeks on
sündmused igapäevasest elust. Näit.
Meie lendame, Jääkaru, Autosõit. Va
ras jne.

Ainevaliku põhjusiks on olnud
; noorele elulähedaste olukordade
leidmine jr. vajalikkude igapäevas
te sõnade arvu suurendamine. Pea
le harjutustega juttude on jutte ka
he India poisi Randi ja Bändi elust
ning kergestilavastatavaid jõulunäi
dendeid. Keeleharjutusi on ohtralt
lisatud lugemispaladele. Kõigil har
jutusi! on seletused selleks, et õpi
lane saaks iseseisvalt töötade.

Raamatu pildid ja kaas on Jaak
Kerstelült. Kõik tekstid on' Helga
Kerstellilt, kes töötab tegeliku kee
leõpetajana ka rootsi koolis. "Mi
na Ise” on Eesti Komitee Kooii —
ja noortetoimkonna poolt heaks kii
detud ja Eesti Komitee õpperaama
tute nimestikku võetud.

£e'mateateid
ThirlmereTs, Austraalias, suri 7.

septembril Rosa Proos, sünd. 9. det
sembril 1890 Tallinnas.

Bowealis, Austraalias, suri 1. sep
tembril Meeta Maret Rosalie Tamm.
n-na Metsar, sünd. 24. oktoobril 1823
Tõrvas.

Rääkisime päevauud istest.
"Küll juhtub ikka siira «muri

fantastilisi lugusid. Ise ta on ad
vokaat, aga võtab katte ja toime
tab vanglasse kurjategijale re
volvri, millega see hakkab tap
ma.”

”Kas advokaati siis läbi ei ot
sita, kui ta vahialusega kokku
saamisele läheb? Peetakse nii
usaldusväärseks? Ometi on kõik
sugused detektorid olemas, kes
kohe hoiatavad, et mehel oa
mingi metailese kaasas.”

”Mis see hoiatus aitas. Metaile
se oli kaasas — helilindisiaja.
Aga aparaadi sisse oli peidetud
revolver.”

"Ja ta sai selle vahialusele iile
anda. Kus valvurid olid, et ne
mad seda ei näinud? Kas kurja
tegijat siis läbi ei otsitud, kuid
advokaat oli lahkunud ja mees
kambrisse tagasi viidi?”

"Kevover oli peidetud paruka
alla. Ka parukas oli salaja sisse
toodud, nii et võimud ei tead
nudki, et kurjategija seda kan
nab. Arvasid, et oma juuksed.
Teate ju missugused on neegri
juuksed. Nagu suur siberlase pa
paaha peas. Niisuguse paruka al
la peida kasvõi suurtükis.”

”Võttis sealt ja hakkas tapma,
ja sai ise surma. Nii et see ad
vokaat on kaudselt ta surmas
süüdi. Kuidas ta ometi võis nii
suguse tükiga hakkama saada
Kus ta aru oli?”

”Kus ta aru oli... Ta oli va
hialuse mõttekaaslane. Revolut
sionäär, nagu nad endid ise ni
metavad. Tegutsevad aga nii lap
selikult, et teevad enestele kah
ju. Jälle mõni mees langeb oma
ridadest."

”Eestis ei saanud niisugust as
ja juhtuda.”

”Missugust asja?”
"Noh. et sokuiad relva sisse.

Meil oli nii kiiva kord, et mõtte
kaaslasele ei saadud Isegi mitte
habemevärvi salaja vanglasse toi
metada.”

”Habeme värvi ?“’
”Jah, ja selle puudumine sai

talle saatuslikuks.’'
”Kellele?”
”ühele mehele, kes elas vale

nime all. Kinnitas, ei tema on
doktor Poljakov. Näitas ka selle
kohased dokumendid ette. Need
oliil õiged. Mees oli vale. Oige
Poljakov oli kas surnud vöi sur
matud. Tema paberitega oli Uks
agent Venemaalt Eestisse soku-

GÖTEBORG
Tänuavaldus

"Naeratuste laagrist” osa võtnud
Pölijalatütred ja Kalevipojad avalda
vad oma siiraimat tänu Iipkonna
sõprade ringile, kes noortele võimal
das laagrist osavõtu poole hinnaga.
Aitäh suure majandusliku toetuse
eest!

GÖTEBORG
Sügispidu, perekonnaõhtu

Pöhjalatütred-Kalevipoeg Sõprade
Ringi traditsiooniline Sügispidu pe
rekonnaõhtu stiilis . toimub tänavu
laupäeval, 9. oktoobril Gamlestadens
Medborgarhusi B-saalis. Peo algus kl.
19. Rikkalik kehakinnitus külma laua
näol, millele lisandub soe kohv koos
koduküpaetatud kookidega. Kehnkin-
nituse eest kannavad hoolt Naisringi
perenaised, tuju ja jalakeerutuse eest
üldtuntud Pilli-Juss. Loterii ja muud
ajaviited. Pääsme hind tujuküllasele
sügispeole, sisse on arvestatud ka
kehaUinnitu-:, on kõiges! 15:-. Sõpra
de Ringi juhatus ütleb kõigile tere
tulemast.

tatrad. Rääkis väga lirad vene
Reelt, nii et see teda ära ei and
nud. Ametivõimud aga olid väl
ja nurinad, et ta on eestlane.
Valearst sattus kohtu alla. Pan
di kohe kinni. Siis, kui oli alles
eeluurimise all. Eestis oli hea
kõva kord, seal ei lastud kurja

tegijaid ringi jalutada. Vanglas
hoiti teda nii isoleeritult, et ha
be hakkas teda ära andma. Tal
oli ilus must habe. Vanglakamb
ris aga hakkas see punaseks mi
nema. Näitas oma õiget värvi.
Mehe oiua ka. Mehe õige nimi oli
Vaimei. Ta sa i oma karistuse.
Kohtuotsusest hoolimata jäi
mees oma otsuse juurde: tema
on ikkagi Poljakov.”

"Kaks kohus ei eksinud? Va
hel ju eksitakse.”

”Arst ta ei olnud, aga velsk
riametit oli vist pidanud. Nii et
mõningaid teadmisi tal sellelt al
alt oli. Need teadmised ta pü
hendas oma mõttekaaslaste tee
nistusse esimese detsembri mäs
su ajal. Oli selle varahommiku
pimeduses väljas Punase Risti
paunaga, et anda abi haavatud
mässulistele. Kui palju ta tegeli
kult oma abi sai nendele osuta
da, seda ma ei tea. Võeti aga
kinni ja mõisteti surma. Ma pean
ütlema, et ta oli üsna sümpaat
se olemisega isand. Just härra!
Intelligentne ja ... Theodor Rõuk,
kes tol ajal oli siseminister, ju
tustas hil,jem: Oii mu jalge ees
maoli maas, kobas mu sääri. Ma
küsisin, et kas nüüd tunnista
te, kes teie õieti olete. Poljakov
vöi Vaimei. — Vaimei, Vaimei!
Halastage!

Ta lasti maha.”
”Mis Rõugust endast sai, kui

venelased sisse tulid?”
”Laskis enese maha. Kõnel

dakse, et tegi seda viimasel mi-,
nutil, kui tuldi vangistama.”

”Sa ütlesid, et ei osatud isegi
habemevärvi salaja sisse toime
tada. Aga mulle tuleb praegu
meelde päris ameerikalik vägi
tegu. üks kange poiss murdis
vangla müüri augu ja viis selle
kaudu vangid välja.”

”Mis jutt see on. Eestis niisu
gust asja ei saanud olla. Seal oü
kõva kord, mitte liga-loga nagu
siis. Murdis augu... Lori! Keegi
oleks seda ometi märganud.”

”Ega ta seda väljas teinud.
Kuski kürvalmaja pööningul oli
välja uurinud, et just siin selle
koha peale selle müüri taga on

GÖTEBORG
Narva SK pidu

Narva Spordiklubi korraldab 9.
oktoobril kl. 20 Eesti Majas, Drott
ninggatan 27, meeleoluka peo, kuhu
kõik seltskonnaelust lugupidavad
kaasmaalased on teretulnud, Jalakee-
rutus moodsa diskoteek-muusika saa
tel, suupisted, janukustutarmse või
malused, ühislaulud ja palju muud.
Pääsmed pidule 10) isikult. Narva
SK juhatus ütleb kõigile teretule
mast.

BOKAS
Pensionäride koosviibimine

Pärast pikemat suvevaheaega toi
mub Boräsi eesti pensionäride tradit
siooniline sügiskokkutiilek 3. oktoob
ril ki. 15 Moderata Samlingspartiet]
ruumes, Skolgatan 21, Kavas: esime
he J. Pruuni tervitussönavött, õp. O.
Kodreselt palvus, J. Mertsina poolt,
filmiettcknnne suvisest reisist His
paaniasse ja rongaslolerii. Kehakin-
nitusclcs heeringad kartulitega ning
kohv tordiga. .Juhatus ütleb kõigile
teretulemast.

tüdrukute vangikamber. Seal
peeti kinni noorkommunlste.
Poiss asus tööle. Julge pealehak
kamine on pool võitu. Täielik
võit kroonis ta tööd siis, kui ta
kaevamisega kambrisse jõudis.”

”Sa tahad ütelda, et plikad
pääsesid põgenema?”

”Pääsesid.”
”Sa kurat! No siis oli ikka Ees

ti vanglates lohakust ka küll.
Valvur vist magas, ei kuulnud
ega näinud.”

”Mis nügemisse puutub, siis
tehti talle silmapete!. Ta võis ko
husetundlikult piilumisangu kau
du sisse kiigata, aga mis see aitas.
Nägi, et tüdrukud magavad ra
hulikult Tegelikult aga olid tüd
rukud siis juba läinud. Nad olid
teinud vooditele et tea mis koh-
mudvst nagu kehakujud. Ja oma
juuksed nad olid lõiganud ma
ha, seadnud patjadele. Lapsed
magavad. Kui hommiku! selgus,'
et on hoopis välja lennanud, noh,
siis ehk ei olnud valvuril vaja
oma juukseid kitkuda. Seal oli
tüdrukute juukseid küll, mida
südametäiega kiskuda. Kui need
su peas enam ei ole, ega kar-
vustämine siis enam valu tee.”

”See oli siis sensatsiooniline põ
genemine küll.”.

”Sellega ei olnud veel põne
val lool lõpp. Nad olid küll va
baduses, aga ei olnud veel pää
senud. Minu arvates olid nad vea
teinud. Kui nendel mootorpaat
oleks siis söiduvalmis olnud, kui
vanglast välja said ... Oleks pan
nud kohe ajama. Aga paati ei
olnud. Ma ei tea miks. Olid pei
dukohtades ja unistasid, kuidas
pääseda Nõukogude Liitu. Et
nad paati otsima hakkavad, se
da aimas kaitsepolitsei ette. Ja
niiviisi sattusid otsijad paadile,
mis oli vainus neid Eestist välja
viima, öösi toodi tüdrukud pei
dukohtadest välja. Paati. Neile
näis kuidagi kahtlane, et paadis
oli peale juhi õige mitu meest.
Miks neid nii palju on? Et neiud
olid kaitsepolitsei lõksu sattu
nud selgus siis, kui mehed võt
sid revolvrid välja ha kamanda
sid: Käed üles! Viidi tagasi vang
lasse.”

”Noh, siis me Eestis ei olnud
ki põnevate sündmuste poolest
päris popsid. Oli ikka sealgi sen
satsioonilist lugusid. Kui teeks
sellest filmi, publik jälgiks tege
vust iga minut hinge kinni pi
dades.”

Aastakoosolek
ja noortepidu
: Göteborgis

Eesli Skautlike Noorte Mjilrv:i
iga-jiiistane nooriepariament toi
mub tänavu Göteborgis Põhjala-
ti2tre(l--Kaševipocg iipkonna korral
dusel.
Noortesanriikml kogunevad laupäe

val, 6. novembrit KUUM ruumes
Parkgatan 11, kus toimuvad mitme
sugused töökoosolekud ja nõupida
mised, Laupäeva õhtul toimub suur
noortepidu Gamlostacleni Medborgar-
husi saalis, kuhu külalistena ooda-
takde kõiki kaasmaalasi nii Götebor
gist kui ka kaugemalt. Peo kavalises
osas järgneb informatsioon hiljem.
Pühapäeval, 7. novembril jätkuvad
noorteparlnmondi istungid ICFTJM-is.

ÕIENDUS
18. sept. lehes avaldatud kuulutu

ses Eesti Nelipühi Kiriku' jumalatee
nistuste kohta esines viga kuupäe
vas. Õige kuupäev pidi olema teisi
päeval, 23. septembril.

# Princetoms USA-s tanlatati Vil
ja Treumiit ja Gregnry Gasey,

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

(Eesli Päevaleht Förlags AB,
Box 667.101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemat
Eslrihftina-Kurhmi telUinispnsl-
girot ega vanu sissemaksukaarte
sellele postgiro lo. Isuna Eesti Päe

valeht on kogu teliimisasjaaja-'
niise üte võtnud. Tellijatele tule
vad endiselt sisse mai. sukal* nii:!,
niiüd aga juba uuele poslgiioie.

RAAMATURIIUL \
H KERSTELLI ”MINA ISE”



t
Öma unustamata kallist

abikaasat

Johannes Reinnfi
* 22. 4. 1888 Eestis

t 18. 9. 1971 Noriköpingis

mälestab trööstimata leinas ja
sügavas kurbuses

ELLA
Omaksed Eestis

Matusetalitus toimub 2. 10. 71
kl, 14 Matteuse kalmistu kabe
lis. Pärast seda mälestuskoos

viibimine Margareta ruumes.

t
Oma armast kaasvenda

Apteeker

Johannes Reinul’!
mälestab sügavas kurbuses

KORPI FEATERNITA1'’
LIVIENSJS

t
Armast sõpra ja head

kaasmaalast

Johan nes Reinu l’i

mälestavad kurbuses

V. AVATAKE perekonnaga
E. JAN SEN perekonnaga

11. JÄRVE abikaasaga
V. J Ü Iil A DO perekonnaga

O. KOCIl abikaasaga
M. OLUP

M. SOONYKE
V. TOPS abikaasaga

M. Vöü

t
Johannes Reinut

* 22. 4. 1888
t 16. 9. 1971

Mälestavad vaikses leinas

PEREKOND REMMELGAS
RISTITÜTAR MALL

Linköpingis

Laupäeval, 25. sept. 1971

t
Surma läbi lahkunud Korp!

Fraternitas Livtensise vilistlast

Johannes Reinufi
mälestab leinas

EESTI KORPORATSIOONIDE
LIIT

t
Armas isa ja vanaisa

Juhan Õmblus
* 3. I. 1891 Tarvastus
t 17. 9. 1971 Stockholmis

Leinavad

TÜTAR PEREKONNAGA
POEG ABIKAASAGA

Matusetalitus toimub laupäeval,
2. oktoobril kell 13 Skogskahelis

Metsakalmistul.

t
Armast

Lydia AulcT
n-na Seliönbcrg
* 26, 12. 1907

t 18. 09. 1971

leinavad

TÜTAR PEREKONNAGA
Eestis

jn
PEREKOND AULE

t
Lydia Aule
rt-na Hiob/Schöubcrg

Mälestavad leinas .

Tädipoeg
ERIIARD HASSÉLBLATT

abikaasa Nonrgn

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peajumalat. 26/9 ltl.

15 Jakobis, kog. öp., orelil H. Kiisk,
laulur. Piiblisalmid tel. 08/2132 77.

GÖTEOBRG: Gbg ja L.-Rootsi kog.
k tdumaalt lahkumise mälestusjuinalat.
Kristiines 26/9 kl. 14, öp. E. Tõldsepp,
orelil PG Strömberg, armulaud, lau-
lulehed, Leeriöpilasi registr. käär
kambris vöi kog. esimehele tel. 031/
54 3247.

GÖTEBORG: E.Ev. Lut usu Gbg
kog. jumalat. 26/9 kl. 14 St. Paulis
kodumaalt põgenemise tähistamiseks,
öp. Wilund, solist J. Peetso, armu
laud, laululehed.

KOPENHAAGEN: Hans Tauseni ki
rikus jumalat. 26/9 kl. 13.30, öp. J.
Rebane, orelil G. Suurkuusk, armu
laud, laululehed.

MALMÖ: Saksa kirikus jumalat.
26/9 kl. 18, öp. Rebane, orelil G.
Suurkuusk, armulaud, laululehed.

NORRKÖPING: Matteuses jumalat.

t
Armast

Juhan Ömblus’t
mälestavad kurbuses

ELLA SAARNAK
LEIDA KOOST
JAAN PEKKER

t
Head sõpra

Juhan Ömhlus’t
mälestab leinas

VOLDEMAR M1LYF.
perekonnaga

Edgaril
mälestab

I1KRTA
lüliti—1971

t
Meie armast sõpra

August Moks’i
mälestavad leinas

A, ja E. KOPPEL
H. jn H. LELGVS

26/9 kl. 14.30, öp. Kool, orelil H. Pii-
riinets, laulur.

OLOFSTRÖM: Kirikus jumalateen.
25/9 kl. 14, öp. J. Rebane, orelil G.
Suurkuusk, laululehed.

RIIGIKIRIK
STOCKHOLM: Hägersten! kogudus

Uppenbarelsekyrkas eestikeelne ju
malat. 26/9 kl. 14, öp. Artur Kodar,
orelil P. Ardna.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea

kirik, 25/9 kl. 18 öhtuteen., 26/9 kl.
11 liturgia, apostel Johannese püha,
30/9 kl. 18 öhtuteen., 1/10 kl. 11 lit
urgia, Neitsi Maria kaitsmise püha.
Teenib ülempr. Å. Nael.

NORRKÖPING: St. Olai kabelis,
Trozeliig. 16 liturgia 26/9 kl. 12, ülem
pr. M. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 26/9 kl. 16, ko
hal. vennad.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Brå vallag. 11, 25/9 kl. 15 kog.
tund, 26/9 kl. 10 pühapäevakool, kl.
11 jumalat., Allan Laur, lauluette
kandeni. 30/9 kl. 19 kooriharjutus.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt-
Kirik, Norrtullsg. 37, jumalat. 26/9
kl. 15, E. Paesüld ja O. Loogna.

ESKILSTUNA: Eskili kirik. Råts-
mansg. 7, jumalat. 26/9 kl. 14, H.
Vahtrik jt.

GÖTEBORG: Blä Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10, jumalat. 26/9 kl. 11,
kõnesid ja ettekandeid.

GÖTEBORG: Smyrna Nelipühikog.
Farkg. 1, 25/9 kl. 19 piibli ja palvet.,
26/9 kl. 15 jumalat., A. Miider, soo
lo-, duett-, koorilaule. Samas kl. 15
pühapäevakool. Hisingen: Ibsensg. 4
29/9 kl. 18 ja Jonscredis Kyrkog. 3 E
kl. 18 palvused.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 26/9 kl. 13, L.
BIees jt., ohver väliskomisjonile.Ees-
ti Osak., Bräddg. 54, palvet. 25/9 kl
18.

Sinimustvalge
Algus lk. 1

eestipoolse sõnavõtu planeerimisega
— esitasin oma kõne PEN-ist kui vä
hemusrahvuste kultuuri kaitsjast kol
mandana, otse Ameerika PEn-presi-
dendi Flemingi ja vastuvotumaa
PEN esindaja järele, s.t. et peeti kin
ni riikide tähestikulisest järjekorrast.
Estonia oli oma oigel kohal. Seal,
kus ta on olnud 1928-st aastast pea
le. Muide oli sõnavõtte 40. Sellise ar
vu juures on eelis jääda algusse...

Eesti kuulub PBN-i juba iseseisvu
sest peale. Sinna ei kuulu aga vene
lased. Viimased aga tunnevad ilmset
huvi, sest ka seekord oli kohale saa
detud 4-liikmeline delegatsioon vaat
lejatena akadeemik Federenko juhti
misel. Nende sissepääs on aga tugeva
küsimärgi aH kõigi nende sündmuste
taustal, mis on viimasel ajal juhtu
nud vene kirjanikega, m.h Nobeli
laureaadi Solzhenitsöniga.

PEN-klubide rahvusvaheliseks pre
sidendiks valiti seekord läanesaksa
dclegaat Boil, kes poliitiliselt on sot-
einaldemokrnat.. Oma avakÖnes kin
nitas ta, et ta kavatseb seista eksii.1-
kirjanike ja Balti klubide huvide
eest. Võib märkida, ct. Boil tunneb
Baltikumi hästi, kuna ta sõja ajal
viibis Riias.

PEN-klubide järgmine kongress
toimub tuleval aastal Manilas Filip-
piinidel. Ülejärgmise kongressi asu
kohaks kujuneb ka Istanbul Türgis
vöi siis Iisrael. Eksekutiiv tuleb
kokku Londonis tuleva aasta april
lis, lõpetab Edgar V. Saks.

•New Yorgis tähistas 75iu1al sün
nipäeva Hans Meltsas, kes teenib
ühes suures New Yorgi laevaagen-
tuuris finantvala juhatajana. Ko
dumaal oli tn Raudteede valitsuses
rannuitiipiOnjnka.

iMåUAKtVtD!

”Vastuvõtt”
Kossõginile
KANADAS
TORONTO iVE) - Kuna ämbli

kult on tehtud teatavaks, et N. Liidu
peaminister Aleksei Kossogin Tuleb
18 oktoobrist alates Kanadasse kü
laskäigule, külastades mitmeid ünnu,
nende seas ka Torontot, otsustas
Rahvusliku Välisvõitluse Nõukogu
juhatus koostöös läti ja leedu kesk
organisatsioonidega Balti Liidu kau
du ja ka teiste kommunismivsstaste
rahvusgruppidega, kellega võetakse
ühendus, alustada suuremat ühist vä
lispoliitilist aktsiooni A. Kossögini
külaskäigu puhu.1-

Rootsi abi
venelastele

Algus lk. I
on Rootsi välisministeeriumilt saa
nud seletuse selle ”kummalise
sündmuse*’ kohta ja on saanud tea
da järgmist:

— Kui N. Liit üle võttis kolm
Balti riiki nende omal soovil, aval
das Rootsi heatahtlikku valmisolekut
aidata kaasa nendes riikides, kus N.
Liidul ei o.le esindusi, näit. Portuga
lis ja Hispaanias. Selle kohta koosta
ti ringkiri, mis saadeti- ka Löuna-
Aafrikasse Selles mainiti, et Rootsi
konsulaaresindajad peavad olema
valmis vastu võtma Balti konsulaa
tide varandusi ja arhiive, milliseid
need konsulaadid soovivad üle anda
N. Liidule. Mõte seisnes selles, et
rootslased siis kõik oleksid saatnud
Stockholmi, kus üleandmine N. Lii
du valitsusele oleks toimunud. Eelda
tud oli seejuures, et seda teenet osu
tatakse juhtudel, kui Läti vöi teised
konsulid ise soovisid oma arhiive ja
varasid üle anda ja ei teadnud, kui
das seda teha. Ei eeldatud, et roots
lased oleksid survet avaldanud oma
balti kolleegidele. Vahejuhtum Kap
linnas oli põhjustatud sellest, et root
si peakonsul sai oma instruktsiooni
dest valesti aru. Neid olevat talle
nüüd uuesti selgitatud.

Nii kirjutas Eriti suursaadik oma
ministrile Londoni. Kirjale on Briti
välisministeeriumi ametmees McLean
äärele märkinud:

— Kogemused näitavad, et Root
si peakonsul Pretoorias ei olnud
ainus, kes ”valesti aru sai” mmt
instruktsioonidest. Asi näib viilja
üsna kahtlasena...
McLeanil oli põhjust nii kirjutada.

Minister Zarnish Londonis oli saa
nud ka ühe teise samataolise protes
ti Sydney Läti konsulilt McLeodilt
Austraalias, keda samuti sealne Root
si konsul oli manitsenud oma arhii
vi ja varandusi üle andma. Aukon
sul McLeod oli ettepaneku tagasi lü
kanud ja asjast raporteerinud Aust
raalia välisministeeriumile. Ka sel
juhul on Läti Lohdoni saadik protes
ti esitanud Briti välisministeeriumile.
Inglased on talle vastanud, et nad
on palunud informatsioone Stockhol
mist. (Vaata tänane juhtkiri lk. 2).

ÕIENDUS
1SPL 22. sept. numbris. Ik. 3 paik

nevas artiklis ”Moskva ja Pekingi
huvipiirkonnad”, on tekkinud eksi
tav ladumisviga. Seega tuleb eelvii
mase lõigu viiendat lauset lugeda

. järgmiselt:
”Teatavasti toimus hiljuti Helsin

gis sotsialistide ülemaailmne konve
rents, millest kõik tähtsamad sotsi
aaldemokraatlikud juhid, nagu
Brandt, Kreisky, Palme, Gokle Meir

jne, osa võtsid.. 
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Rootsi televisiooniprogramm
£3 Lördag
9.00 TV-nytt.
Vuxe nutbUdningen:

9.05 Start, 3. Time to start. Färg
9.20 Någonting i hästväg. Hi .gstar
utser ledare. Anders Gemandt.

9.40 Gumman som blev liten som en
tesked. Gumman pratar fågelprat
och gumman på julmarknad.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Lasten olijelma: Nappi. Kari
Rydmanin lapsiooppera.
Barnprogram: Barnoperan Pernam-
buco av kompositören Kari Rydman
uppföres av barn från Helsingfors.
Textat på svenska.

10.10 Kansalainen vailla oikeuksia.
Filmi saamelaisten elinehdoista de-
mokraattisessa Suomessa. Ohjelma
on rehty yhteistyössä Enontekiön
saamelaisten kanssa.
Medborgare utan rättigheter. En
film om samernas levnadsvillkor i
ett demokratiskt Finland.
Textat på svenska.
V uxenutbildningen:

11.00 Arbetsmarknadskunskap. 2. Fö
retaget oeh förändringen.

11.20 Matematik på nytt. 2. Talsy
stem.

11.33 Titta på TBU.
11,40—12.05 Nationalekonomi. 1. Kon
sumenten som resursfördelare.

17.20 Leva 1 Sverige. Första avsnittet
i en serie om jugoslaven Mile och
norrlänningen Olle — deras med-
och motgångar i det svenska sam
hället. Serien, ingår i Sveriges Ra
dios kurs i samhähsorienteving för
invandrare och svenskar.
Textat for hörselskadade.
1. Land att jobba i för vem? Ma
nus: Lars Helgesson.
I rollerna: Gun Andei-sson, Olof
Huddén, Vojo Stankovski, Dennis
Dahlsten, Lennart Engqvist, Hans
Emback, Åke Fritz m fl. Färg

17.40 Vecko-nytt för hörselskadade.
17.55 Helgmälsringiiing, Från Sjösås
gamla kyrka i Småland. Färg

18.00 TV-nytt, vädret, meddelanden.
18.05 Pä jakt ef* 1 er Tadzio — italiensk
dokumentärfilm om hur Luchino
Visconti, regissören av filmen "Dö
den i Venedig”, fann "världens
vackraste pojke". Färg

18.3# strapetz med Lars Berghagen.
Färg

19.20 Det händer i ettan. Färg
19.30 TV-nytt, vädret, sport.
20.00 Familjen Ekbladli, Håsjiigräml
21, Råcksta. Serie av Ittla Frodi och
Lars-Erik Liedholm. Andra delen.
Regi: Sven Lindberg.
I rollerna: Inga Landgré, Åke Lind
ström. Anita Jodelsohn, Erik Trä-
gårdh, Yvonne Jodelsohn, Kjell
Bergqvist, Rolf Adolfsson, Lillemor
Ohlsson, Yvonne Wangroth. Färg

20.20 Svenska expeditioner. Med
Yngve Laurell till nordvästra Au
stralien 1910—1911. Färg

21.00 Clownerna. Följ med Sammy
Davis Jr på cirkus och träffa Jerry
Lewis, Juliet Prowse, popgruppen
The Klowns m fl. Färg

21,5(1 B lake — kanadensisk film om
en man och hans sportplan. Färg

22.10 TV-nytt, vädret.
Sä. 15—23.05 Snobbar som jobbar --
Tony Curtis och Roger Moore på
äventyr. Färg

TELEVISION 2
18:21 Piratskatten, Amerikansk serie-
fii:n frän 1933. 7. Ett livsfarligt fall
fr. n hög höjd.

18 33 Hüti dig igång!
18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt,
19.!« Rapport.
10.30 Robin Hood. Färg. Äventyrspjäs
med barn- och ungdomsteatergrup-
pen : vid Göteborgs Stadsteater.
Andra delen. Regi: Rolf Knutsson.
Medverkande.: Lars Green, Torsten
Wahlund, Kjell Hugo Grandin, Åke
Lindström, Helge Skoog, Tomas
Kolme, Por-Axel Årosenius, Olle
Björling, Leif Jansson.

gfl.ilfl Undervattensliv, Färg. Västtysk

serie om livet i och under havsytan
i Nordsjön och Skagerack.

20.30 TV-nytt.
20.35 Fel man — amerikansk långfilm
från 1957. Regi: Alfred Hitchcock.
1 rollerna: Henry Fonda, Vera Mi-
les, Anthony Quayle, Harold J.
r-tone.

22.13 TV 2:s bokvecka; Karl Venn
berg berättar om sin nya diktsam
ling "Sju ord på tunnelbanan”.

22.25 Rött vin i gröna glas. Pas de
deux av Birgit Cullberg. Färg.

TV Söndag
9.40 Leva i Sverige. Första avsnittet i
en serie om jugoslaven Mile och
norrlänningen Olle — deras med-
och motgångar i det svenska sam
hället.
Textat på f inska.
1. Land att jobba i — för vem? Ma
nus: Lars Helgesson.
I rollerna: Gun Andersson, Olof
Huddén, Vojo Stankovski m fl. Färg
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Dutisviiklco.
Nyhetsveekan.
(Endast på finska)

10.20 Koko kaupungin Vinski. Lasten
näytelmä, Aapelin mukaan kirjoit-
tanut Tuovi Puupponen. Hömpsta-
din kaupungissa alkaa tapahtuä
kummia, kun Vinski ostaa aptee-
kista näkymättömyyypulveria.
Hela stadens Vinski. En filmberätt
else för hela familjen av Tuovi
Puupponen. X staden där Vinski bor
händer underliga saker sedan han
fått osynlighetspulver.
Textat på svenska'.

11.00—12.15 Gudstjänst från Betle-
hemskyrkan i Stockholm, past. Kurt
Mossberg. Sångsolist: Lage Wedin.
Org: Johan Wallin.
Evangeliska Fosterlands-Stiftelsen.

10.10 Från socialism till ökad jämlik
het, 3. Det dånar uti rättens kra
ter ... 4. Den arme ingen rätt man
ger...

17.00 Hemma med Ria. TV-magasin
med Ria Wägner. Färg
Vuxenutbildningen:

17.45 Start. 3. Time to start. Färg
18.00 TV-nytt, vädret, meddelanden.
18.05 Bränna tjära. Filmbilder av en
norrländsk tjärdal.

18.40 Familjen Benvenuti — Italiensk
serie i Rom-miljö. Färg

19.30 TV-nytt, vädret,
20.00 Vad säger du, Tomas? TV-pjäs
av Lars Forsberg.
I rollerna: Keve Hjelm, Birgitte

Ornstein, Birgitta Kjörck, Halvar
Björk, Folke Walder. Färg

21.33 Sportspegeln.
22.10 TV-nytt, vädret.
22.1.3—23.05 Älgjakten. En dokumen
tärfilm av Jonas Sima och Rer-Åke
Blidegård inspelad i Jämtlands
fjälltrakter. Färg

TELEVISION 2
15.00 iHästnriniite i bordtennis. Färg.
Världsmästaren Stellan Bengtsson
möter Hans Alser i en singelmatch i
bäst om 5 set. Bengt Grive och Len
nart Jelbe kommenterar.

10.00 Teaicrmatiné: Offside. Av
Bosse Andersson. Regi: Jackie Sö
derman, Medverk: Ingemar Carle-
hed, Arne Nyberg, Sören Alm,
Karl-Magnus Thulstrup, Maria
Grahn m fl.

10.50 Ni känner inte Gunnar Lidberg.
Färg. Porträtt av en musikant.

17.30 Sverige i det kalla kriget: Det
ska vara en cowboy. Det andra pro
grammet i Oilc Hägers och Hans
Villius dokumentärserie om det
kalla krigets återverkningkar i Sve
rige. Herbert Tingsten, Hilding
Hagberg och Gunnar Heekscher
medverkar.

18.05 Tellus. Färg. TKU presenterar
Tellus — en TV-serie om vår pla
net.

18.10 Piralskatten — amerikansk se-
riefilm från .1933. 8. Instängd bland
lågorna.

18.30 Det susar i siiven. Färg. 18. Sla
get om Pnddeborg. Håkan Scrner

läser.
Vill du titta på grisarna? Följ med
Sampo och Peius till Viltugglagård.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Sportnytt.
19.30 Bilderburken. Färg. Carl-Uno
Sjöblom visar filmer tagna av sven
ska folket.

20.00 Världen i dag. Färg. TV2:a ma
gasin för vetenskap och teknik be
rättar om nya möjligheter att på
verka hjärnan och därmed hela vår
personlighet. Programvärd: Bo G.
Eriksson.

20.30 Glimtar. Ur höstens nöjespro-
gram i TV 2.

20.40 Spotiight. The Rolling Stones
live at the Marquee. Färg

21.10 TV-mytt.
21.15 Vad bjuder vi barnen? Delta
gare i internationella barnfjlmsvee-
lcan i Göteborg diskuterar film och
TV for barn.

22.05 TV 2:s bokvecka: Aksel Sande-
moses författarskap presenteras.

22.15 Kysaren. Färg. Programmerad
mardröm. Ur en engelsk serie.

TV Måndag

Skol-TV:
8.20— 8.40 Samhällsplanering. 2. Fritid
i Borlänge.

9.20— 9.40 Världens natur ocli klimat.
2. Naturens omvandling. Färg.

10.10— 10.25 Musilc åk 1,2.
11.15— 11.30 Matematik på nytt för
vuxna. 3. Olika sorters tal.
Skol-TV:

12.00—12.15 Matematik. 4. I trollsko-
gen.
Vuxenutbildningen:

12.45—13.00 Start, 3. Time to start.
Färg.
Skol-TV:

13.10— 13.25 I skolan 1.
För småbarn;

16.30—10.45 Halvfem. Färg.
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Mysteriet på Flaxton, 12. Hem
komsten. Färg.

18.30 Sofiaflickorna. Färg.
18.55 Vad betjänten Inte såg! Under
hållning från Irland.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Tekniskt magasin — Erik Berg
sten. Färg.

20.30 Borobudur — Einar von Bre-
dow besöker ett 1100-årigt tempel
på Java. Färg.

20.45 Från socialism till ökad jämlik
het. 5. Vi smida medan järnet glö
der ... Om det socialdemokratiska
partiet som tar över den politiska
ledningen av Sverige.

21.15 Corulba — italiensk kriminal-
följetong med Rossano Brazzi. Del 3.
Spåret, i Venedig. Färg.

22.10 TV-nytt. väder.
22.15— 2:1.15 Höst i Torncdnlen - film
om den finska befolkningen i Tor-
nedalen av Gösta Ågren.

TELEVISION 2
18.30 Tinlins äventyr, i. Fångade.
Färg.
Farfar pä jakt, 6. Den bet.lösa ele
fanten. Färg.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nvlt.
19.10 Rapport,
19.30 Monty Pythons flygande cirkus
— engelsk underhållning. Färg.

20.00 Filmkriinika — Nils-Pelter
Sundgren. Färg.

20.40 Nationalekonomi, 2. Företaga
ren som resursfördelare.

21.00 Tillsammans med Theodorakis.
Presentation oeh möte med med
tonsättaren Mikis Theodorakis i
Stockholm. Färg.

21.25 TV-nytt.
21.30 Kväilsöppet Gary Engman
med gäster.

TV I Tisdat
Skol-TV:

9.00—9.15 1 skolan 2.
10.10—10.39 llarnkunskap. 1. Mårten

1 1/2 år.
12.00—12.15 Matematik. 4. I trollsko
gen.

12.45—13.05 En naturtur om hösten.
Höstlöv.
För småbarn:

16.30 Rasmus Nalle. 5. Till sjöss.
Färg.

16.35—16.50 Joe — en liten engelsk
pojke. 5. Joe och babyn. Färg.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Hajk — svar på frågor om djur,
natur och friluftsliv. .

18.30 Såg ni dom l»är? Värd: Lars
Orup.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Göteborgssymfonikema spelar.
1. Rosenbergs, ouvertyr till Mario
netterna. 2. Svit ur baletten Gyck
larna av Prokofieff. Dir. S. Comis-
siona. Göteborg.

20.30 Moment — aktuellt om kultur,
massmedier och debatt.

21.00 Stig Järrei berättar minnen. 4.
21.20 Varför tar man sitt Tiv? Om
självmordens bakgrund och utbred
ning och om möjligheterna att före
bygga och behandla. Färg.
Vuxenutbildningen:

21.50 Leva i Sverige. 2. Ett bra land
att jobba i? Färg. Manus: Lars Hel
gesson. I rollerna: Gun Andersson,
Olof Huddén, Vojo Stankovski,
Dennis Dahlsten, Lennart Engqvist,
Hans Ernback, Åke Fritz m fl.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15 Studieteknik. 1. Studier — var
för?

22.20 Ny matematik lör föräldrar. 1.
Mängder.

22.40—22.45 Start. Övningsprogram 3.
Färg.

TELEVISION 2
18.30 Hur det började, Engelsk teck
nad serie. 2. Livets uppkomst på
jorden. Färg.
En fjärils liv. Naturfilm från Tysk
land. Färg.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Här vilar inga lessamheter.
Amerikansk filmfars från 1932 med
Helan och Halvan.

20.30 Dokument utifrån. Färg.
21.10 TV-nytt.
21.15 Mikis repeterar Theodorakis.
Färg.
Från repetitionen med Carl-Axel
Dominique och Sveriges Radios
Symfoniork. inför inspelningen av
programmet på söndag- Musik av
Mikis Theodorakis.

21.35 Kväilsöppet — Gary Engman
med gäster.

TV Onsdag
Skol-TV:

8.30— 8.50 Improvisationer. 2. Collage
— bygge.
11.00— 11.20 Nationalekonomi för
vuxna. 2. Företagaren som resurs-
fördelare.
Skol-TV:

13.00— 12.15 Musik åk 1,2.
12.45—73.10 Biologi. 2. Livets celler.
11.00— 11.25 Kemi för er i 9:an. 1, An
alys. Färg.
För småbarn:

16.30— 16.15 Hej Anton, det ringer.
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Röda Havets hemligheter, 5.
Said Alis död. Färg.

18.30 Dr Finlays journal. Färg.
I huvudrollerna: Andrew Cruieks-
hank, Bill Simpson, Barbara Mullen
och Patrick Troughton.

19.20 Nummerlotteriet. Direktsänd
ning av dragningen. Färg.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Senta Berger show. Den tyska
filmstjärnan Senta Berger samt The
Fitih Dimension och Lcster Wilson.
Färg.

20.50 Insyn - inrikesmagasin.
21.20 Mästarmötc i golf. l’å Brooktt-
nebanan i Amerika möts de profes
sionella golfstjärnorna Doug San
ders och Eilly Cusper. Kommenta
tor: Göran Zaehrisson. Färg.

21.50 Krisår i karikatyrer. Svensk
verklighet under första världskri
gets krisår.

22.10 TV-nytt, väder, sport.
22.20—23.55 En rövarhistoria. Fransk
långfilm från 1964 i regi av Jean-
Lue Godard.
I rollerna: Anna Karina, Claude
Brasseur, Sami Frey, Louisa Col-
peyn, Ernest Menzer,

TELEVISION 3
18.30 Att vara 12 år.
Carina i Tensta och hur hon hade
det i juni 1971 med ”Trallet”, hen
nes kille.

18.55 Vader, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Badjavlar — pjäs av Lars Mo
lin. Färg.
Medverkande: Ernst Günther, Gun
Jönsson, Anders Nyström, Britt ör-
nehed, Osear Ljung, Brita Bilisten
m fl.
Visor av Bengt Sändh oeh Finn
Zettevholm.

21.35 TV-nytt,
21.40 Insändaren. En arbetslös bygg
nadsarbetare i Eskilstuna undrar
Varför han inte får omskola sig till
förskollärare. Programledare; Gun
nar Västberg. Textat för hörselska
dade.

22.10 Kväilsöppet — Gary Engman
med gäster.

T¥ T orsdag

Skol-TV:
10.10—10.25 I skolan. 3. Olika men
ändå lika.

12.45—13.05 Improvisationer. 2. Col
lage — bygge.
För småbarn:

16.30—16.45 Halvfem - fakta. Färg.
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Med Nils Lingina» i markerna.
Flygsand. Färg.

18.25 Start, övningsprogram 3. Färg.
18.30 Vattnets värld. En vandring
genom vattnets värld med Boris
Engström oeh Harry Martinson.
Färg.

19.00 Jernbyen. Den grekiske förfat
taren och kompositören Georges
Marinos om problemen för Europas
Invandrare. '

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Panorama. Färg.
20.30 Nürnberg-processen. Rekon
struktion av rättegången i
Nürnberg 1945—16 mot det nazi
stiska Tysklands främsta ledare.
Manus oeh.regi: Jerzy Antczak.
I rollerna: Andrzej Lapicki, Jan En-
glert, Mleczyslaw Fawlikowski.
Forts, kl 22.20.

21.50 Fackföreningen — vart tog den
vägen? Program i dcbuLtscrien Ar
betare -71.

22.19 TV-nytt, väder, sport.
22.20—23.05 N iirnberg-proccssrn.
forts.

TELEVISION 2
18.30 Rida, rykte, mocka. Färg. Tex
tat för hörselskadade.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Herrskap och tjänstefolk. Färg.
20.20 Direkt. Den lireda vägen. Sam
hällets resurser för vägbyggande nr
begränsade i förhållande till belio-
'vet av nya vägar.
20.50 TV-nytt,
20.55 I Afrika liar gud många nnmri.
Färg.
I en by i Gambia i Västafrika lever
tre religioner sida vid sida, kristen
domen, islam och den afrikanska
naturreligionen.

21.40 Sportnytt.
22.00 Kväilsöppet — Gary Engman
med gäster.

Hjälp osa hjälpa!
Röda korsöt
Giro 900 8QQ


